
В ПІВНІЧНІЙ АЛЬБАНІЇ УБИТО 4-ОХ
■

Альбанський міністер до Югославії Тсена Бей одержав паспорт 
і виїхав зі штабом своєї легації до Альбанії.

ВІДЕНЬ, 15. червня. — Про
тягом останніх 48 годин пові
домлено про два випадки, не
безпечні для мира на Балконі, 
і в обох випадках є замішані 
Італійці.

З міста К'укі, в північній 
Альбанії, повідомляють, що 
населення убило чотирох іта
лійських інжінєрів, що завіду
вали тамошнього трамваєвок. 
системою.

Коло Вохайнер - Файштріц, 
на кордоні між Югославією та 
Італією, італійські фашісти да
ли ЗО вистрілів до югослав
ської прикордонної сторожі.

БІЛ ГОРОД, Югославія, 15. 
червня.
стер до Югославії Тсена Бей 
одержав свій паспорт і виїз
дить сьогодня з Югославії ра

зом зі штабом своєї легаті.
Тут кажуть, що Італія може 

зажадати відшкодування від 
Альбанії за убивство чотирох 
італійських інжінєрів в Пука, 
на альбанській території. З 
югославських жерел повідом
ляють, що Італія може зроби
ти інтервенцію в "Альбанії, як
що справа не буде негайно по
лагоджена.

З виїздом альбанського мі
ністра з Білгороду довершу
ється зірвання дипльомати- 
чних зносин між Югославією 
та Альбанією, яке розпочало
ся відтягненням югославської 
легації з Тірани 4. червня, Не
порозуміння повстало через 
арештування урядовця юго
славської легації в Альбанії 
під замітом шпіонажі.

Альбанський міні-

РЕПАРАЦІЙНИЙ АГЕНТ С. ПАРКЕР 
ГИЛБЕРТ ОГОЛОСИВ ЗВІТ.

БЕРЛІН, ІЗ. червня. — Репа
раційний агент С. Гіаркер Ґил- 
берт оголосив звіт зі своєї ді
яльносте за перших чотири ро
ки. Звіт дуже обширний, бо 
обнимає 131 сторін друку.

Гилберт зазначуе, щр плян 
Доса може бути в цілости ви
конаний, коли Німеччина буде 
поступати після вимог як най
більшої економії. Цього одна
че не можна сказати про тепе
рішній німецький буджет, який 
перетяжений 
побільшеними видатками. Цей 
буджет готов захитати здоро
ву основу німецьких фінансів, 
хіба що податки будуть знову 
піднесені.

Гилберт зазначуе, шо в пля- 
ні Доса вказані шляхи, якими 
повинна йти Німеччина, коли 
схоче виповнити свої зобовя- 
зання. А виповнення лежить в 
інтересі всіх заінтересованих, 
а тим самим і в інтересі самої 
Німеччини. До цього часу па
нувало в Німеччині повне зро
зуміння цього і Гилберт думає, 
що так будуть іти справи й на
далі. Тому треба негайно звер
нути увагу на буджет і довести 
його до рівноваги, бо в цього

річнім буджеті перший раз 
розходи перевисшають при
ходи.

В цьому році має Німеччина 
заплатити титулом репарацій 
1,500,000,000 марок, а досі за
плачено 983,895,000 марок. 
Гилберт певний, що цьогоріч
на рата буде цілком сплачена 
без всяких труднощів, бо такі 
труднощі повстануть доперва 
з питим роком, коли рата буде 
в великій мірі збільшена. В 
своїй касі Гилберт має 151 мі- 
ліоиів золотих марок готівки.

великанськими

*
РОБЛЯТЬ ФІЛЬМУ З КНИЖ

КИ ДЖАНА РІДА.
МОСКВА. — В Радянському 

Союзі знимають велику філь
му, яка представляє більшови
цьку революцію 1917 року. 
Фільма є оперта на творі аме
риканського журналіста Джа- 
на Ріда п. н. “Десять днів, що 
потрясли світом”. Вона має бу
ти готова до десятих роковин 
Жовтневої революції. Фільму 
ставить славний директор Ай- 
зенштайн, той самий, що зро
бив відому радянську фільму 
“Патьомкін”.

УРЯДОВА ПАРТІЯ В ІРЛАНДІЇ БУДЕ 
МАТИ ЛИШЕ 46 ПОСЛІВ.

Партія Де Валери І Шін-Фенн, разом 50 послів,
присяги на вірність англійському королеві.

не зложать

ДУБЛІН, Ірляндія, 16. чер
вня. — Остаточний провірений 
вислід загальних виборів вика
зує, що урядова партія буде 
мати 46 послів (не включаю
чи спікера, який виходить ав
томатично), партія Імона Де 
Валери 44, робітники 22, неза
лежні 14, фармері 11, націо
нальна ліга 8, Шин-Фенн 6, не
залежний республіканець 1.

Партія Де Валери й Шін-Фе- 
ни, разом 50 послів, стоять на 
республіканській платформі 
не будуть складати присяги на 
вірність англійському короле
ві. Решта всі партії признають 
конституцію Ірландської Віль
ної Держави і зверхність ан
глійського короля.

Провідник республіканців I-

мон Де Валєра видав сьогодня 
заяву, в якій виразно каже, що 
республіканські посли під ні
якою умовою не будуть скла
дати присяги на вірність. Де 
Валєра називає цю присягу 
понижаючою.

Шо зробить теперішній уряд 
президента Косгрейва, Не зна
ти. Одні кажуть, що Косгрейв 
звернеться за піддержкою, до 
робітничих послів і буде гото
вий утворити з ними коаліцію. 
Якщо це йому не вдасться, він 
усунеться від влади.

Инші кажуть знову, що Пар
тія Праці її національна ліга не 
вступлять до ніякої коаліції і 
Косгрейв піде за піддержкою 
до незалежних і фармерських 
послів.

і

ЗАКУПНО РАДЯНСЬКИМ УРЯДОМ КО
НЕЙ У ЗАХІДНІЙ КАНАДІ.

Убійник радянського посла 
Воейкова засуджений на

досмертну тюрму
-------------- — —------------------------------

СУД РІШИВ ПРОСИТИ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛІКИ, ЩОБ ргипгт пі ПЧИНИЙРЯ ППІІ1 
ЗМІНИВ ПРИСУД НА 15-ЛІТНЮ вязмицю. wmici іпдчппгооп дитА-

- - - - - - - - - ГАННИ) БРИТАНІЇ.
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Перша висилка буде складатися з ЇЖ» штук І відпливе з Кве

беку 15. липня; коні будуть закуплені переважно 
я Брмтіш КоломбІЇ.

висилки закупиться в Алберті.КЕЛГАРИ. Алта., 16. червня.
— Перша висилка з 4,000 захід- 
но-канадійських коней, замов
лених радянським урядом, бу
де зроблена з Квебеку 15. ли
па
штук. Більша частина з них 
буде закуплена в Бритіш Ко
ломбІЇ.

Таке оповіщення зробив вче- 
ра в Келгарн Дж. М. МекКал- 
лом, урядник домініяльного
департаменту рільництва, при-, рільництва має намір запроси- 
бувши зі сходу з радянським ти провінціональні департамен- 
представни^ом А. Ілюшіном

Коли всіх 1,400 коней не мо- в західних провінціях до ко
жна буде дістати в Бритіш Ko-іоперації у 
ломбії, то решту для першої важного замовлення на коні.

Решта замовлення піде у 
двох висилках: одна з 1,350 ко
ней буде в Квебеку 5. вересня, 
а друга з 1,250 коней буде в 

і складатиметься з 1,400 j Квебеку 25. жовтня. Більша 
частина цих коней, якщо не всі,

МОСКВА, 14. червня. — А. 
П. Розенгольц, бувший радян
ський представник у Лондоні, 
виїхав сьогодня до Варшави 
на запросини польського над
звичайного суду, щоб взяти 
участь у росправі проти Бори
са Ковцеди, 19-літнього росій
ського монархіста з Вильни, 
який убив у Варшаві радян
ського посла Петра Воейкова.

^ВАРШАВА, 15. червня. — 
Борис Ковцеда, 19-літній ро
сійський монархіст, який убив 
7. червня Петра Воейкова. ра
дянського посла до Польщі, 
зістав1 засуджений сьогодня на 
досмертну вязницю і втрату 
всіх горожамських прав.

Суд рішив одначе просити 
президента республіки, щоб 
він замінив прис>д на 15-літню 
вязницю.

Росправа відбувалася перед 
спеціяльним трибуналом і бу
ла коротка. Ковцеда признав
ся, що убив радянського по
сла, але сказав, шо не заслугує 
на кару за убивство. Він зая
вив, що відплатився лише за 
те, що більшовики зробили в 
Росії.

ЛОНДОН, 14. червня. — Тут 
оповіщено сьогодня, що єги
петський уряд згодився на 
бритійські домагання, які були 
вислані до Єгипту разом з во
єнними кораблями. В наслідок 
цього уважають, що англьо- 
єгипетська кріза проминула.

Бритійські в.іасти кажуть, 
що відповідь єгипетського у- 
ряду, вручена сьогодня лордо
ві Лойдові, бритійському ви
сокому комісареві в Каїре, го
диться на домагання, що не 
повинен бути зменшений бри- 
тійський нагляд (зглядно кон- 
троля) над армією Єгипту.

Це було точка, яку піднесли 
радикальні націоналісти в єги
петському парляменті, і вона 
викликала побоювання у Вели
кій Британії, що таке змен
шення, якщо було-б здійснене, 
могло-б ослабити оборону Су- 
езького каналу.

Єгипетсько-бритійський ін- 
цідент уважають тепер у Лон
доні цілком покінченим.

буде закуплена в Алберті.
Радянський уряд зачартеру- 

вав корабель для перевозу 
своїх коней через Ат.іянтик.

ДепартаментФедеральний

ти й товариства хову худоби
У КРОНШТАДТІ ЗАСУДЖЕ

НО ШПИГУНА.
МОСКВА, 16. червня. — во

єнний трибунал у Кронштадті 
засудив на смерть команданта 
Клєпікова. який командував 
перше кораблем у балтійській 
фльоті, за шпіонажу в користь 
Великої Британії.

виповненню цього

РОБІТНИКИ АРГЕНТИНИ ПРОТИ ЗА- 
СУДУ САККА Й ВАНЗЕТІ.

РАДЯНСЬКИЙ УРЯД РІШИВ ВИСЛАТИ 
ТРЕТЮ НОТУ ДО ПОЛЬЩІ,

Вийшли на одноденний генеральний страйк, щоб запротесту
вати проти смертних присудів для робітників.

(Фулер не назначив такої ко
місії, як каже депеша, лише 
назначив дорадчий або техні
чний комітет, який має допо
магати йому, губернаторові, в 
перегляненню справи.)

Поліція заборонила в Буе- 
нос Айрес плямовані мітінги 
під голим небом і робітники 
збіралися в салях. Звідомлен- 
ня з провінції вказують, шо 
в ріжних містах відбудуться 
численні мітінги під голим 
небом.

БУЕНОС АПРЕС, 15. червня 
— В семій годині сьогодня ра
но ввійшов у життя 24-годин- 
ний генеральний страйк Арген
тинської Синдикалістичної ІО
НІЇ на знак протесту проти 
смертних присудів для Ніколя 
Сакка й Барто.іьомея Ванзеті.

Залізничі робітники відмо
вилися вийти на страйк на тій 
підставі, що губернатор стей- 
ту Масечусетс, Алвен Т. Фулер, 
назначив спеціальну комісію 
для розслідження справи.

Буде домагатися про гнання з польської території всіх Росіян, 
що агітують проти радянської влади. БРИТІПЦІ З ВЛАДИВОСТО

КУ В МАНІЛІ.
МАНІЛА, Филипіни, 16. чер

вня. — Дж. П. Петон, засту
пник бритійського консули у 
Владивостоці, і партія з ші
стьох Бритійців, прогнаних з 
того міста 6. червня, прибули 
сюди на тягаровому кораблі. 
Вони будуть чекати розпоря
джень з Лондону.

БЕРЛІН, 15. червня. — Де
пеша з Варшави повідомляє 
на підставі відомостей з Мо
скви, шо радянський уряд рі
шив не чекати на польську 
відповідь на другу радянську 
ноту в справі убивства Воєй- 
кова, але постановив вислати 
до Польщі третю ноту в ха
рактері ультімату.

Ця нота має бути вручена 
сьогодня й має домагатися, 
щоб польський уряд прогнав 
в означеному часі всіх росій
ських жителів у Польщі, які 
агітують проти радянської 
влади.

Члени бритійської, амери
канської і французької місій

до балтійських держав взяли 
сьогодня участь у панахиді по 
20 контрреволюціонерах, роз
стріляних минулого тижня" в 
Москві, яку відправлено в ро
сійській катедрі в Ризі.

ЗАПЕРЕЧУЮТЬ ВІСТКИ ПРО 
ТЕРОР В С.Р.С.Р.

МОСКВА. 15. червня. — Де
пеші з Варшави й инших цен
трів за кордоном, які доноси
ли про панування терору в Ра
дянському Союзі, були схара
ктеризовані сьогодні! офіці
альними радянськими кругами 
як дешева сензаційність. Від
носини в Радянському Союзі є 
зовсім нормальні.

АНГЛІЙСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ПОСЛА 
ВИДАЛЕНО З ПАРЛАМЕНТУ.

БІЙКА НА КОНВЕНЦІЇ КУШ
НІРСЬКОЇ ЮНІЇ.

ВАШИНГТОН, 14. червня. —- 
На конвенції інтернаціональної 
кушнірської юнії прийшло вче- 
ра до бійки між делегатами і 
покликувано поліцію для при
вернення порядку.

Буча розпочалася з того, що 
25 делегатами, на чолі з Гері 
Інглендом з Торонта, не при
знано мандатів і вони недопу- 
скали до відчитання звіту ве- 
рифікаційної комісії. Комісія 
не визнала їх делегатами на 
тій підставі, що вони уживали 
комуністичної тактики.

Невизнані делегати апелюва
ли до конвенції, одначе вона 
відкинула їх апель. Між деяки
ми делегатами прийшо до бій
ки на кулаки і потекла кров.

Джордж Бюкенен закинув заступникові міністра брехню І по
тім не хотів відтягнути свого вислову.

ЛОНДОН, 15. червня. — Спі
кер парлименту приказав сьо
годня робітничому послові 
Джорджові Бюкененові вийти 
з парламенту за те, шо він від
мовився відтягнути свій оклик 
“Що за брехня”, який зробив 
підчас промови Гадфрі Лаке- 
ра-Лемпсона, державного під- 
секретаря закордонних справ.

На запит одного посла, чи 
бритійська місія в Радянсько
му Союзі нанимала яких шпи
гунів, Лакер-Лемпсон відповів. 
"Розуміється, що ні". Тоді по
сол Бюкенен закликав: "Що за 
брехня!"

Консервативні посли почали 
голосно кричати: “Відтягни!" і 
спікер приказав Бюкененові 
відтягнути свою замітку. Ро
бітничий посол відмовився і 
спікер приказав йому вийти з 
парламенту, що він негайно 
зробив.
БРИТІИСЬКИП УРЯД ВІДПЕ

КУЄТЬСЯ ЗВЯЗК1В.
ЛОНДОН, 10. червня. — Бри- 

тійське міністерство закордон
них справ рішучо заперечує, 
що брнтійський уряд мав які 
небудь звязкн з особами, яких 
страчений оголошено в Москві.

У КРАКОВІ АРЕШТОВАНО ШЕФА ПО
ЛІТИЧНОЇ ПОЛІЦІЇ ШВАРЦА.

Побирав державні фонди на викриття банди фалшівників поль
ських банкнотів, якої сам був провідником.

КРАКІВ, 14. червня. — Тут 
арештовано шефа політичної 
поліції Станіслава Шварца за 
фалшування польських банк- 

Шварц походить зі

хоч комісарі Курнатовський і 
Зонненберг знали про те, то 
не зробили в тій справі ніяко
го кроку.

Найцікавіше в тій цілій істо
рії те, що Шварц взяв від мі
ністерства скарбу і Банку Поль
ського 6,000 злотих на ви
криття банди фалшівників, я- 
кої він сам був головою.

Шварца перевезено тепер до 
Львова, де відбудеться проти 
нього судова росправа.

ШАЛЯПІН ДАЛІ Є “НАРОД
НІМ АРТИСТОМ".

МОСКВА, 16. червня. — Те
леграфічна Агенція Радян
ського Союза сповіщає, шо 
вістка про те, що російського 
співака Феодора Шаляпіна по
збавлено титулу “народній ар
тист", є неправдива.

НОТ1В.
Львова і через якийсь час 
був урядником поліції у Вар
шаві.

Варшавська преса пише, що 
Шварц був членом банди фал
шівників ще за свойого уряду
вання як заступник управителя 
політичної поліції у Варшаві, ї

СААРСЬКА ДОЛИНА ВИМАГАЄ ПРИ
ЛУЧЕННЯ ДО НІМЕЧЧИНИ.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 16-го 
червня. — Делегація від полі
тичних груп у Саарській доли
ні вручила сьогодня німець
кому міністрові закордонних 
справ Штресеманові меморіял. 
у якому домагається скорого 
повернення Севрської долини 
до Німеччини, не чекаючи на 
плебісцит, що мав би відбути
ся аж в 1923 році.

Меморіял просять раду Ліги 
Націй, щоб вона взяла ініціа
тиву в приверненню долини до 
Німеччини і “в той спосіб по

сунула економічні інтереси Са- 
арщинн, які терплять від існу
ючого політичного стану".

Версальськнй договір поста
новляє, що остаточна судьба 
Саарської долини повинна бу
ти вирішена плебісцитом насе
лення. За той час долину від
дано під правління Ліги Націй 
на 15 років.

Сааршнна заннмає 738 ква
дратових миль і має багаті ко
пальні вугілля. П населення ви
носило в 1925 році 770,000 
осіб.

ЗНАЙШЛИ СТРАВУ ЗПЕРЕД 
2,500 РОКІВ.

ЄРУСАЛИМ, Палестина, 10. 
червня. — Американський до
слідник проф. Внл’ям Бед най
шов серед розкопів горшок з 
останками страв зперед 2,500 
років. Були там останки хліба, 
а також знайдено знаряд до 
витискання вина.

ВЕЛИКІ БУРІ НА РАД, БІЛОРУСИ.
МОСКВА, 16-го червня. — 

Трнйцять-девять округів Біло
руської Радянської Республі
ки, які обнимають 80,000 акрів, 
були навішені торнадами, хма- 
роломами й градовими буря
ми. Багато осіб утопилося, а 
тисячі остали без даху над 
головою. Загинуло також ба
гато худоби. Буря знищила

110 мостів та дуже ушкодила 
млини, греблі й дороги.

Найбільше потерпіли окру
ги Мозир, СЛуцьк, Бобруйск і 
Міньск. Місто Козирів є ціл
ком зруйноване. Республіка а- 
пелює до всесоюзного радян
ського уряду в Москві за до
помогою.

Товариші! Відновляйте 
редплату на “Українські 
бітанчі Вісте"!
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ЯК РАДЯНСЬКА ВЛАДА ДОПОМАГАЄ СЕЛЯНАМ 
В ГОСПОДАРСТВІ.

WB"IWI занедбали), а дуже мало пи
шуть фабричні робітники.

Є товариші, що писали-б, а- 
ле бояться, бо думають, що 
до газети треба писати "висо- 
ковченнии” словами. А тут як
раз навпаки ; писати треба та
кою мовою, якою говориться і 
про такі звичайні щоденні 
справи, яких багато в життю. 
Не треба чекати, щоб аж в лісі 
робітника вбило, а тоді напи
сати про него посмертну згад
ку. Треба писати яке його жит- 
тя”в тому лісі було ще до спер
ти, як він там бореться за ку
сок хліба.

Тепер до Канади прибуло 
багато мігрантів. Всюди і* 
багато. Добре, коли-б наші 
робкори написали дещо про 
положення тих імігрантів, а ще 
краще, коди-б мігранти самі 
про себе писали, про те, як їм 
тут живеться. Сторінки нашої 
газети завжди відкриті для 
того, що е в життю цікавого, 
а для описів життя робітни
цтва зокрема.

Гей, робкори, старі й нові — 
оЗовіться! Ваша газета кличе 
вас у вашому власному інтере
сі і в інтересі робітництва.

Газетяр.

иіи кл «*а
м ta»М Ms ПерШ всего влада старається навчити селян господа рити 

не в одиночку, але гуртом, колективно. По селах закладають
ся селянські колективи для оброблювання землі. Замісць то
го. щоб кожний селянин з поодинока спотикався за ралом на 
скибці своєї землі і проте не обробив її як слід, селяне гур
туються разом, спроваджають із своєї кооперативи в кредит 
трактора плуги, сівалки і обробляють ними свої землі як один 
лан. Так спільно виоруть, засіють, жниварками вижнуть, ма
шиною змолотять і готовим зерном та соломою поділяться.

KM
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
4ЖГ"

в Уж» Роб Домі. u ро- Навіть на насіння спроваджують собі кращого гатунку пшени
ці. Влада дає їм агронома, присилає лекторів, щоб навчали, 
як провадити господарство. До цего господарювання певного 
гурта людей приглядаються “невірні Томи" й починають віри
ти. Таким повільним але певним шляхом прямує радянська 
влада до запровадження соціялістнчноі системи в сільському 
господарстві.

Вваш Рампи 
М Релвкша. І 
рамп П>И»ва
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КУЛЬТУРНО-ОСВІТНЯ ДІЯЛЬНІСТЬ НА СЕЛЬ ПРОТИ ФАШІСТСЬКОГО ТЕРОРУ.Школа на селі тепер переважно так звана чотиролітка. 
Рівняється вона канадійській вісім-грейдовій школі. Але се
ляне нею тепер не задовольняються й домагаються школи-се- 
милітки, що рівняється канадійській “гай-скул".

Загально освіта на селі не поставлена ще на таку височінь, 
на якій повинна-б бути. Причина цему та, що за царату осві- 

; та на селі була дуже бідна, шкіл було мало, а ті, що були, то 
— російські. Тепер приходиться будувати школи й давати їм 
вчителів, ще й таких, що знали-б перфектно українську мову, 
історію й культуру. В тому напрямі провадиться велика ро
бота.

ТЮ. М. ПОПОВИЧ ПРО ПОЛОЖЕННЯ 
В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ. Поклик видатних французьких письменників Р. Ролана, А. Бар- 

бюса й німецького вченого А. Айнштайна.

Вже вісім літ, як війна скін- 
чи.іася, однак воєнний стан 
тревае дальше. В імя фашізму 
загрожується всяким спробам 
волі, які здобувалося у кріва- 
вих боротьбах цілими століт
тями й переслідується право 
організації, волю преси, волю 
думки, волю власної совісти 
Ми не можемо вже дальше на 
це дивитись і мовчати. Ми ду
маємо, що вже прийшов той 
час, щоби всі ті, які бажають 
добробуту для цілого світа, 
злучилися в один спільний ко
мітет і зробили кінець всяким 
фашістським варварствам.

У всіх країнах ми бачимо, 
що організується все сильніше 
брутальний білий терор, який 
насилує народи та його най- 
святіші принціпи особистої 
волі.

виступити проти всіх тих у- 
рядів, які підпирають фа- 
шізм і з ним солідаризуються. 
Однак це ще не все. Що дня 
дістаємо ми з Італії, Еспаніі 
Польщі і Балкану, вістки про 
фашістські злочини, які рабу- 
ють поодиноким провідникам 
робітничих мас навіть їхнє 
життя. Диктатура й фашіст- 
ська реакція накоїли в пооди
ноких повітах багато горя та 
нужди і тому одним з перших 
завдань комітету поступовців 
було-б подати цим жертвам 
свою руку найщирішої помо-

3 докладу т. Поповича на масовому иітіигу 13. червня 
в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу.

II.
Культурними осередками в селах є селянські будинки, ха- 

ти-читальні, клюби. В тих осередках є бібліотеки, є повста- 
новлювані радіо і селяне часто слухають викладів та промов 
з Харкова, Київа, а навіть Москви. Ті лекції так поділені: од
ного вечера лекція для комсомольців (через радіо), другого 
для незаможників про сільське господарство, третього про о- 
хорону здоровля і т. ин. При цих установах є драматичні гурт
ки, хори, музичні гуртки, які влаштовують представлення, 
концерти.

В багатьох селах є кіно (мувінг-пікчерс), яке дається для 
селян дуже дешево. Попівство вже й по селах починає жебра
ти. Його тримаються ще старики, а молодь горнеться до освіти.

Ті, шо чули доклад т. М. Поповича 13. червня в Укр. Роб. 
Домі у Вінніпегу про положення в Радянському Союзі, читаю- 
•чи ці рядки — зауважать, що ми не подаємо всіх тих подро
биць та пояснювань, що їх подавав т. Попович підчас свого 
докладу, бо це забрало-б надто багато місця. Зате-ж читачі 
в цему описові прочитають дещо такого, чого т. Попович не 
велів сказати у свому докладі, але що він пояснив нам на наші 
запитання вже в редакції.

Ми тут подаємо ще деякі вражіння тов. Поповича з жит
тя Москви, а відтак перейдемо за ним на Україну, куди, ми пев
ні, кортить і нашого читача.

МОСКОВСЬКІ ТЕАТРИ И ЖЕБРАКИ.

Москва дуже багата театрами й то першокласними, нови
ми, найкращими в Европі. В Москві грає постійно дві великі 
опери, багато драматичних театрів, опереток, нових револю
ційних театрів. Публики в театрах повно, а до добрих теат
рів ти кет треба замовляти тиждень наперед. Ціни в театр до
рогі, але робітництва в театрах багато. Бо для робітників 
ціни не дорогі. Всі ті робітники й робітниці, що працюють, є 
членами професійних союзів (трейд-юній). Вони тикети до 
театрів дістають не впрост з театрів, але через свої профсою- 
зи за вдвоє або втроє дешевші ціни. Той ти кет, за який бизнес- 
мен платить 2 карбованці, робітник дістає за 40 копійок, от
же дешевше більш, як в чотири рази. А часто першоклясні 
театральні трупи дають вистави в робітничих дільницях цілком 
для робітників. Таке не тільки в Москві, але по цілому Ра
дянському Союзі.

Жебраки в Москві також є. Вони в попівських або чер
нечих реверендах. Вони стоять з капелюхами коло каплиць, 
яких в Москві дуже багато і просять “на боже'* у тих, що при
ходять до каплиці молитися.

чі
Такий комітет мусить стояти 

понад всі партійности. А коли 
він вже створиться, тоді й ви
робить собі постійний про
грам своїх завдань і застано
виться точніше, в який спосіб 
вести свою працю.

Так просимо всіх, до кого 
вишлемо цей заклик, щоб ви-

НОВІ СЕЛА И ПРИСІЛКИ.
Після нового землевпорядкування, після того, як замісць 

пороскиданих в ріжних місцевостях,ма.тих клаптиків землі, 
ще й далеко від села, надано кожному селянинові землю при 
купі — почали виростати нові села та присілки. Всюди попри 
старе село видно нові хати на кінці села. Це селяне з середи
ни, з гущавини села, де вони колись за чуприни тягались “за 
межу", переходять на свої нові наділи й там будуються.

Поруч з тими новими селами й присілками виростають но
ві садки. Радянська влада допомагає таким 'ііереселюванням.

' Проти цих звірств і на
сильств мусять всі як один, 
всі поступові мужі, злучив
шись у один комітет, виступи
ти й тим запобічи катастрофі, 
яка загрожує всякому посту
пові й долі робітничих мас. 
Такий комітет мусить строго

сказали свою думку дотично 
цього проекту.

дає через організацію незаможників грошеву допомогу селя
нам у формі позички, дає ліс і т. ин. Багато сіл мають вже 
електрику (лямпочку Леніна).

Все це відбувається повільно, є ще багато недостач, по
трібно ще багато часу, коштів, праці, освіти, щоб це все вдо
сконалити, щоб переконати селян, що все це робиться для їх
ньої користи, але вже те, шо зроблено, дуже багато значить. І 
нехай не дурять себе контрреволюціонери ріжної масти, що се
ляне дадуть піддержку Миколі Миколаєвичу чи петлюрівшині. 
Селяне вже закушали врлю і ніхто її у них не відбере.

(Далі буде.)

/'. Голам,
А. Барбмс,
Л. Лимштаіїн.

ПОЛІЦІЯ ПРИКАЗОМ ВИЗНАЧУЄ НА-
■

НА ЗТЗДІ НЕЗАМОЖНЬОГО СЕЛЯНСТВА УКРАЇНИ.
Приїхавши з Москви до Харкова, т. Попович попав якраз 

на всеукраїнський з’їзд незаможнього селянства. До револю
ції на Україні, як і по цілому світі, селянське населення поді
лялося на три части чи категорії : на багачів (куркулів), серед
няків і бідняків. На Україні між селянами були такі багачі, 
що мали від кількадесять до кількасот десятин землі і госпо
дарство провадили при допомозі найманої праці; були серед
ники, що до нікого не нанималися, ні собі наймитів не нанима- 
ли, а власною працею на власній землі зводили кінці з кінця
ми; були бідняки, малоземельні, або безземельні, ufo цілий свій 
вік проводили в наймах в поміщиків, або куркулів.

Ось ту велику класову ріжницю революція усунула, хоч 
ще цілком не знищила : поміщиків цілком прогнала, лишки 
землі в куркулів відобрала і поділила тут землю, як і помі
щицьку, між мало земельними і безземельними 
Ріжннці цілком не усунено тому, що багаті селяне все-ж таки 
мали засоби до господарювання, а біднякам приходилося по
чинати господарку, як то кажуть, “без кола і без двора".

Радянська влада, встановивши неп (нову економічну по
літику) допомогла незаможним селянам міцно зорганізувати
ся, створити один фронт з середняками та з міським пролєта- 
ріятом і створюючи кооперативи продуцентів і консументів, 
ріжні колективні господарства, поборювати в такий спосіб 
куркулів та приватних склепарів.

“Ти належиш до тої нації, до 
якої наказує тобі поліція".

Так закінчує свою статтю 
соц.-дем. часопис “Форвертс” 
від 26. травня ц. р. з приводу 
вже відомого “перепису" мі
ста Чернівців, переведеного 
румунською владою. Про цей 
славетний перепис вже ми по
давали. Про саму його цінність 
можна-б і не говорити, про об- 
єктивізм також. Це справжня 
“статистика по румунськи". 
Адже-ж стор. 8 закону про на- 
родню школу ясно говорить:

“Горбжани румунського по
ходження, що свою рідну мову 
загубили, повинні віддавали 
своїх дітей лише до громад
ських та приватних шкіл з 
викладовою румунською мо
вою".

І це в той час, коли заступ
ник державного секретаря 
Букшан відповідає Українцям, 
що “мова для національности 
не є рішаючим моментом”. Ви
ходить, що для Румуна — здо- 
ровлячко, то Українцеві — 
смерть. Не дарма-ж "Фор

вертс" в цій статті, наводячи 
думку бувшого міністра осві
ти Антолоску (що ріжні шту
чні мови треба винищувати в 
пень), приходить до висновку, 
піо особливої нагінки в цім на
прямі зазнають зараз У країн-

КІЛЬКА СЛІВ ДО НАШИХ РОВКОРІВ.
Ми згідні з тим, що вже по

чалося літо, але ми не згідні з 
тим,' що літо є причиною того, 
що нема часу писати до своєї 
газети. Ми згідні з тим, шо 
праця в організаціях дещо 
звільнилася, але ми не згідні ві-

допис той не має в собі життя, 
не має оригінальности, бо він 
наслідуваний.

А найголовніше, наші робко
ри як ті, що пишуть, так і 
ті, що мали-б писати, але не" 
пишуть — занедбали найціка
вішу для робітничої газети те
му — а саме, забули писати 
про умовини праці в ріжних 
галузях індустрії, про заробіт
ну платню, про відносини між 
робітниками й роботодавця-

Ц1
Одноразово з “Черновіцер 

Альгемайне Цайтунґ" (20. і 22. 
травня ц. р. ) довідуємося, що 
Чернівці скоро будуть пережи
вати ще один “перепис" — вла
сне перевірку попереднього.

Сам бурмистр черновець- 
кий, Збіра, порадившить з Бу- 
карештом, визнав за доцільне 
перевірити ймовірність даних 
перепису. Отже, контролю бу
де переведено в той спосіб, що 
ЗО міських органів з відповід
ними переписними листами 
(вже виготовленими) будуть 
ходити від хати до хати й “о- 
собисто переконуватися в пев- 
ности даних".

Думають, що румунські са
трапи хочуть усунути з лісти и 
тих “Рутенців” та Українців, я- 
ких вони такими записали під
час першого перепису.

рити в те, що вона цілком при- 
селянами. иинилася й нема вже про що 

писати до газети. А найбільше 
ми не згідні з тим, що нема про 
що писати до газети поза орга
нізацією. Навпаки, ми є тої ми
думки, що мильним є погляд. “Українські Робітничі Вісти" 
будьто-би до газети треба ли- читає робітництво ріжних га
сати тільки про концерти, .тузів індустрії. Читають майне- 
представлення чи подяки Го- рі, лісові робітники, 
ловкому Зарядові Р.З.Т.

залізно-
дорожники, фабричні робітни- 

Ось так, як в місті радянська влада опирається на робіт- Ми не є проти того, щоб таке ки й инші. І всім їм цікаво по- 
ництво, на селі вона опирається на незаможне і середняцьке Писати, але ми кажемо, що то;чути, які де існують умовини 
селянство. Центральна влада складається з робітників і селян, ще не все, що, нарешті, коли праці, яка платня, чи є там ю- 
опирається на робітництво й селянство — тому вона є робіт- завжди писати про одно й те нія, коли є, то що вона ро-

саме, то воно стає нестравним, бить? Це-ж така легка тема й 
Як комуністична партія, або робітничі трейд-юнії відбу- сухим, офіціальним. В газеті така цікава. Чому-ж про неї 

вають свої з’їзди, так само організоване незаможне селянство повинно писатися про життя, так мало пишуть наші робко- 
нідбувае своє з'їзди. На такий то якраз всеукраїнський з'їзд боротьбу, про все, що довкола ри? Та й хто-ж то ті "наші роб-

діється й має громадське зна- ] кори"?
Читаючи це, ви, товаришу,

ничо-селянською.

незаможнього селянства в Харкові попав т. Попович.

ДЕМОКРАТИЧНА СОД,-ДЕМОКРАТІЯ,ЧІННЯ.СЕЛЯНСТВО І ЙОГО ВЛАДА. Недавно тому містили ми в певно подумаєте, що ми гово-
На тому з’їзді були делегати з цілої України. 1 на цей "У.P B." огляд робкорівського | римо тут про, якихсь вибра- 

з'їзд прийшла радянська влада дати перед селянами звіт зі руху в ріжних країнах. Писало- них людей, шо на писанню до- 
своеї цілорічної праці. Був це звіт з політичного положення, ся там, що дуже гарно розвине-1 писів всі собаки поїли, що 
з економічного, з культурно-освітнього. Найбільше говоре- не робкорство в німецькій ро- мають в редакції якийсь спеці-

бітничїй пресі, в англійській яльний привілей називатися 
1 що найбільше здивувало т. Поповича, так це політична слабше у французькій. Писало- робкорами. Нічого подібного, 

свідомість і зрілість селянства. Це не були селяне, що сиділи "ся про якість робкорівських Ми говоримо про вас. чн- 
з похилими головами та лише слухали, що їм кажуть. Це бу- дописів і не лише про їх скіль- таете газету і раді-б довідати- 
ли селяне, що виказали у своїх численних промовах та дома- кість, але й про тему, на яку і ся, як де робітникам працю- 
ганнях до своєї влади, що вони знають, чого хочуть. Вони кри- вони пишуть, 
тнкували владу за невиконання деяких справ, давали їй при- Поминувши якість дописів умовини праці у фабриці, на 
знання за те, що вона зробила, ставили домагання на те, що наших робкорів, ми скажемо, залізниці, у лісі, чи де-б ви не 
має ще, чи повинно бути зроблено. ' що тема наших робкорів таки працювали — ані слова до га-

Представники радянської влади пояснювали чому те чи досить монотонна. Це тому, зети не напишете. Чому ви не 
иише не було виконане, а всі домагання забирали й заявляли, шо вона однакова не тільки напишете? Напишіть, як пово-

але й формою. Вага- литься робітникам при робо- 
Незаможнє селянство цікавилося не тільки своїми внутріш- то наші дописувачі дивляться ті там, де ви працюєте, тоді 

німи справами, але й міжнародники. Про міжнародній стан о- один на другого, пишуть про другий робітник з иншої мі- 
іювідав селянам голова Селянського Інтернаціоналу т. Дом- одно й те саме, один другого 
Саль, а про стан українського селянства в Канаді сказав з'їздо- наслідують. Брати собі за при

клад один другого й зчасга пи- 
Тов. Попович розмовляв з багатьма селянськими делєга- сати до газети — це дуже до

тами, роспитував їх про положення на селі, про відношення бре, але писати на одну й ту 
селян до радянської влада й т. ин. Селяне заявляли, що радян- саму тему і майже одними й 
ська влада, це влада робітничо-селянська і відношення у них до тими самими словами — це не

добре. Читач цего не любить і

На свойому травневому кон- j поведення соціялістичного ру-
СОЦІЯЛ1-] ху через демократію і метода-ґресі, постановили 

стичні партії Румунії злучити- j ми демократичними до пере- 
ся тісніше організаційно, про-1 творення буржуазного ладу в 
грамово і по назві. Принявши соціялістичний.

но про сільську господарку .

А блищі завдання партії винового статута і тимчасову 
програму, назвали вони себечисляє маніфест такі: захист 
соціял-демократичною партією загального виборчого права та

знищення корупції й безладдя 
Екзекутива цеї партії видала в адміністрації; забезпечити, 

маніфест, який передаємо тут щоби багацтва краю належа- 
у головних витягах. ли робочим а не горстці за-

Маніфест вказує на те, що волових політиків; кінець ша- 
працююча кляса в Румунії роз- : леній 
єднана та що терор буржуазії 
проти пролєтаріяту не має тут 
ніяких границь. В момент, ко
ли реакційні хвилі піднеслися 
так високо, що мало країни не 
залили, відроджується соціял- 
демократична партія, щоби зі
брати розбнтки пролєтаріяту 
та повести його до боротьби 
за здобуття демократії та за

ється та живеться, а самі про
в Румунії.

що всі вони будуть предложені на сесії ВУЦВК. змістом, доріжні та уаправа жит
тєвих умов для працюючих, 
що повинні перестати бути ви
зискуваними рабами банкових 
панів, боярів та фабрикантів; 
політична амнестія: співжиття 
між народами і мир зі сусіда-

сцевости напише, як там робіт
никам працюється. Візьме з 
вас приклад.

Як бачуть наші читачі — 
найчастіше, хоч не дуже бага
то, .пишуть до газети робкори 
майнерські. Часами пишуть за- 
лізнодорожники (писали, але

ві т. Попович.

ми.
До боротьби за ці ціли, за 

заведення справжньої демо
кратії взиває екзекутива ро-неї, як до своєї влади.

КІВ. селян. ремісників, 
«цих і інтелігентів і апе- 
іцобн вступали а соціял-

Все то гарне, тільки румун
ський кат його знає, як то мо
жна демократичними метода
ми дійти до соціалізму. Італія 
і Болгарія наочно показують 
нам, що демократичними ме
тодами можна дійти тільки до 
фашізму. Певно румунським 
соціал-демократам замакітри
лося в голові.

В ПОХОДІ.
чТверда земля,

Тверда сталь.
А людина, людина —
Твердіша за сталь!...
Ми — тверде покоління. По

коління війни, революціі. Ми 
зросли не в спокої. Не ідилія 
нас породила. В нас не було ча
су, і — ми горді з того — ми 
й не марнували часу на тс, аби 
в церемоніяльних маршах пи
шатися блискучою мирною у- 
ніформою. Ми ковтали кров і 
огонь. Наше тіло, наш мозок 
вшерть повні того. Ми не ма- 
некінн поезії, нам байдуже до 
якихсь там більш чи менш вда
ло положених складок, або до 
танків, чи то до роскішної о- 
дежі. “Тверда земля, тверда 
сталь. А людина, людина — 
твердіша за сталь!"

Ми захоплені дійсністю. Гія- 
ні від сучасности. Вчіться в ма
шин, в їхнього руху, вважайте 
на їхній темп! Ця акуратність 
монтування, ця точність руху, 
ці вгамовані гурагани пориви- 
стої сили, що може потрясти 
світом — оце для нас велетен
ські вічні монументи нашої до
би, високі памятники творчої 
праці.

Завод, фабрика, стали на
шою новою, нашою другою 
батьківщиною. Непереможний 
коваль майбутнього 
такт машин — це наш бій сер
ця. Але-ж ми однодушні лише 
з творцями цієї сили, а не зі 
споживачами чужої праці; од
нодушні не з тими, що "лише 
збірають вершки", а з теорія
ми життя. Бо-ж знаємо: від са
мого початку все була праця й 
боротьба. І так ще й сьогодні. 
Зі злиднів та смерти походить 
наша воля до влади.

Антени, високе напруження, 
трансформатори, смарова о- 
лія, підшипники на кулях, ме
талева буря, електричне повіт
ря оце ми, ми. Електричні 
візки, повітряні молоти, це
мент, вугілля, бурові вежі, 
нафтові джерела.

».
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Ми знову віримо у всю ту 
безліч помилок, що в них ми 
душилися, аж до загину, в усі 
ті мерзенні убійчі бої, що під
пали нам аж до безтями, ми 
знову віримо в мистецтво, в 
народне мистецтво, в заро
дження й зріст нової, потужної 
пісні, яку читатимуть, співати
муть та виславлятимуть міліо
ни, віримо в пісню, що стане 
ритмом боротьби й праці всіх 
на світі трудящих людей.

"Нам потрібна літермура 
безстрашних, що йдуть сч;ред 
потоку життя, хоробрих бор
ців, що знають життя, що мо
жуть у житті себе відстояти, 
шо їм огидне ледацтво і трух
лявість, що однаково не зно- 

ковиряння в собі, пянихячвань
розтяпства, зламанности, 
би й душевого каліцтва". 

А чого-ж треба?
Треба одного 
“Щоб народ підвівся з- ко

лін”.
Путь людськости в майбут

нє для нас ясно накреслена. 
Шлях встановлений. Кольони 
майбутнього, кроком руш!

Вже знову настав час вдари
ти трівогу проти обростання 
жиром та проти одубіння, трі
вогу проти склерози й занепа
ду. Трівога... Чуєш, сурми за
грали!

А вам, що прибиті брехнею 
й мріями, тяжкою, небезпеч
ною сонною хоробою, вам ми 
гукаємо:

“Просипайте час! Коли-ж 
прокинитеся зі сну, з ганебно
го сну, то не дивуйтеся: на ва
ших полях рядами гуляють че
реди трупів, а глибоко в світі 
висить чорне сонце”.

Але нас ваш сон не стримає. 
Ми йдемо далі!

Поганеє Бехер.
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ВЕЛИКІ ЛЮДЕ І ЇХ ДІДА. на столі свічку з вог- — IU дорогу oestre ■ sascosoi esUo- 
моста! Робітиеїж specs умороенлж

лишив
аси. Кола він вийшов. собака

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВзвалив свічку, і всі папери. В 
яких Нютои записував досліди 
своєї довголітньої праці — 
згоріли. у

Повернувши через кілька 
хвилин в кабінет, Нютои за
став тільки дотліваючий по
піл. Розпука вченого була така 
велика, шо він на якийсь час 
втратив памр> і . спосібність 
думати. Тільки завдяки догля
дові приятелів він через я- 
кийсь час видужав і знову 
взявся до праці.

їжі сьог одні кдечуть до своїх остав-(Стаття з іди
в тенногі товарвшів по ведоді:

Товариші. роаивтаДтесь! Йдіть в ва
ші сліде. читаВте робіт mno-Bapwp- 
сьау пресу, бо posa виврмс вам очі.мас їх силою свого притягая-(Докіячення.) Ж ЧИТАТИ РОБІТНШО-ФЛР- 

МВШУ ПРЕСУ.
РОБШИЧА ПРЕСА ВЗДОРО- 

ВИТЬ НАС.
кн. ні бажання; в нас убито думку

як іня. І ВСЯКНИ порив до кращого життя 1 
замінено нас в бездушні 
волочимо за собою наші ну та. двн-

викрнла, принесе вдоволен-
і одрту до кращого яснішого жнт-МнБіде світ до гк діждеться з ріж- 

них кольорів.

Свої астрономічні відкриття 
Нютон виклав в книзі “Мате
матичні почапси природної фі- 
льософПГ. Увесь дальший роз
виток астрономії аж до наших 
днів уявляє лише дальший 
розвиток Нкотонових відкрить.

Нютои вніс нове не тільки 
в астрономію. Його блиску
чий ум діткнув цілої низки ин- 
ших наук, особливо математи
ки. фізики, механіки. Ми тут 
пригадаємо тільки одно гені
альне відкриття Нютона в га
лузі оптики. Нютон відкрив, 
що світло, яке ми називаємо бі
лим, представляє сумішку со- 
нечних промінів ріжніх кольо-

тя. як І нам принесла, зробить з нас
свідомих борців за світло правди, воді 
Ж науки, як і з нас зробила!

В околиці Савт ПоркюпаДи < ко- Бо-ж всі ми раним буди такі самі, 
пальні золота, в яких працює зараз ак і au. всі ми блукали в темноті ві- 
багаго бувших фармерів, що по 18 і! рили і брехні й забобони і боялись 
20 літ господарчій

тяжкий тягар, не знаючигем*
навіть . що й ми призначені для жит
тя. світла і волі Нас задурено, за
туманено ріжннми брехнями й забо
бонами. нам зрабоааяо правду ■ о- 
повито брехнею. Щоб добути пю 
правду, ми мусимо боротись за неї. 
■к борються вже тисячі свідомого ро
бітництва. акому робітнича преса аспі
да вже відкрити очі Ці тисячі свідо
мих наших товаришів по праці бо-

всіх працюючих Тому ми не сміємо 
стояти байдужно з боку й придивля
тись цій боротьбі, а мусимо стати в 
ряди цих борців і боротися разом з 
ними, тоді й скорше перемога буде

Вивчаючи твори Копериіка, 
Гал ідея. Кеплєра. Нютои по
чав думати над будовою все
світу і на 23-му році свого 
життя відкрив закон всесвіт
нього тяготіння. який зробив 
його безсмертним.

Існує відомий анекдот, шо 
бужьто би Нютои зробив це 
відкриття побачивши, як в са
ду яблоко впало з яблоні на 
землю. Біографи Нютона пе
речать иему. Але дуже мо
жливо, що якраз падаюче 
яблоко піддало думку Нюто- 
нові про всесвітнє тяготіння 
Проникливий ум вченого при
вик аналізувати все, що не
зрозуміле.

Яблоко падає з дерева... Чо
му? Тому, що воно має вагу, 
тягар. Тягар предмету' приму
шує його падати на землю. 
Але-ж що таке тягар? Чи не є 
це притягаюча сила землі? Зе
мля, як магніт, притягає до 
себе все, що має вагу.

Коли-ж це так, то чому-б її 
не притягувати до себе міси
ся? А може її саму сонце при
тягає до себе й тільки через 
те вона вічно кружляє коло 
него?

І “тайна” всесвіту була май
же розгадана. Молодий вче
ний боявся сам собі повірити. 
Він почав вичислити і переві
ряти свої здогади.

Чому місяць не впаде на 
землю.

Посилаю з цим листом $200 на пре. 
соеий фонд і $МЮ на “Робітницю”.
Жаль мені за тим, що я не вснаї
був вислати вчасніше й більше, бо 
наші робітничі газети це наш дорогий 
скарб, без якого й я вже не годен 
обіЛтися Українська робітничо- фар- 
перська преса промоклеє до душі 
українського робітника й фармера 
неначе рідна мати до своєї дитини 
але тільки той робітник і фармер змо
же відчути ту материнську ніжність 
і любов в тій пресі, хто її розуміє й 
оцінює як слід. Хто купить прина
гідно одне число "Робіт тщГ або 
“Укр. Роб. Вістей" або "Фермерського 
Життя" і. прочитавши декілька за
головків. кине його на бік і забуде, 
той ніколи не може сподіватися якої- 
будь корнети з цього. Робітничо- 
фармерську пресу не тільки треба 
читати, але її треба студіювати ста
ло й безпереривно, бо щойно тоді 
в читача зродиться любов до неї. ко
ли він зрозуміє її. Та зрозуміти її 
чорноробові не тяжко; вистарчить 
для нього прочитати уважно пару 
чисел, і він зрозуміє, про що пише 
робітничо-фармсрська преса й чого 
вона хоче від нього. Читач-чорнороб 
немов пробудиться зі сну: йому від» 
криються очі й він побачить своє 
власне злиденне чорноробське життя, 
як себе самого вилить в зеркалі. Йо
го преса розкриє перед його очима 
всю його кривду і всі шахрайства па
нів, вона скаже чорноробові на кого 
він робить весь свій вік. не маючи 
за це навіть змоги вижити, відпочити 
ні навіть вмерти по людськи. бо 
в^есь його крівавий піт, вся його пра
ця йде на те. щоб нероби і визиску
вачі людської праці моїли вигідно й 
розпусно жити, мешкати в палатах 
і веселитись через ціле своє життя.
А вкінці робітнича преса вкаже чор
норобові дорогу, куди він має йти 
і що робити, щоб позбутись своїх 
злиднів і плоди своєї власної праці 
задержати для себе.

Так. товариші робітники й фармері, 
це все скаже вам тільки наша кля- 
сова преса. Але треба нею зацікави
тись. треба вглибитись в неї, а тоді 
певно вам відкриються очі, як від
крились вони не тільки мені, а сот
кам і тисячам таких-же чорноробів, 
як і ви. Без труду не можна здобути 
нічого в життю, тому й всяке пізнан
ня вимагає трохи труду й напруження 
уваїи з вашої сторони. Не сподій
тесь, що вистарчить взяти газету <в 
руки, і ви відразу станете премуд
рими всезнайками. Але будьте певні, 
що труд цей не є такий великий, як 
дехто собі й думає. Треба тільки 
призвичаїтись до читання й думання, 
а згодом це читання не то,* що не 
буде для вас важким тягарем, а ста
не вам необхідною, конечною розрив, 
кою, приємністю,— або коротко 
кажучи — вашим конечним духовим 
кормом. Ви нетерпеливо ждатимете, 
коли то вже раз прийде нове число 
вашої робітничої газети і які нові віс
ти з життя, мук, боротьби і побід 
працюючих цілого світа вона, вам 
принесе.

Робітнича преса розбуджує до жит
тя навіть живих мерців, людей при
битих горем і безнадійністю, людей 
в яких нема вже ніякої думки, ні волі, 
ні бажання. Вона потрафить влити 
нове життя, нові пориви, нові ба
жання навіть в таку людину, що не
мов мертва колода видається тяга
рем для себе і для других. А це то
му, що з робітничої преси віє сві
жістю нового, кращого життя, яке 
нам зрабовано дармоїдами і яке тре
ба нам назад здобути від них.

Мусимо тямити одне, що з нас 
чорноробів зроблено бездушну масу 
робочої худоби, в якої нема ні дум-

фарнах і моя- вз«п« робітничу газету до рук. бо 
нам казали, що "це гріх”. Але сьо
годні благословимо ту годину, а ко
трій ми перший реї вдали цю газету 
до рук, бо вона нас у здоровила, осві- 
домила й з капів звіреного стану під*

Ці так дог ос поварились, що м усіли 
запере стати фармеруаання 
майні».

Жиють вони тут дуже вбого і для 
освітнього руху робітників не ВИ
ЯВЛЯЮТЬ покищо ніякого зацікдвлен-

•тм до

Нютои дбав тільки про науку.
Нютон не любив багато го

ворити, був дуже повздержа- 
ний до Іди, вдягався дуже про
сте!. Постійно думаючи про 
науку, він завжди був дуже 
розсіяний. Про його розсія
ність є багато оповідань.

Нютон дуже часто забував 
про обід. Встаючи з постелі, 
він часами так задумався над 
чим небудь. що напів одітий 
цілими годинами сидів на по
стелі. Раз був такий випадок: 
Нютон хотів зварити яйце на 
сніданок. Він заварив воду, 
взяв яйце в одну руку, а в дру
гу кишеньковий 
щоб подивитися на годину. В 
ту хвилину в його голові бли
снула якась думка. Нютон роз
сіяно поклав дорогоцінний го
динник в кіпячу воду (200 літ 
назад кишенькові годинники 
коштували дуже дорого) й по
чав пильно дивитися на яйце, 
щоб знати скільки часу має ва
ритися. ! лише через хвилину, 
отямившись, він з здивованням 
побачив, що тримає в руках 
яйце, а годинник вариться в 
горшку.

мала нас до стану розумних, культур
них людей Не бійтесь цього світла, 
яке вам несуть такі робітничі газети, 
як “Укр. Роб Вісти". "Робітниця і 
"Фермерське Життя ", але уникайте 
отруї, яку вам приносить всяка пан
сько-попівська , шмата: Більше сві
тла нам, більше знання 1 класової 
свідомости, тоді й життя наше буде 
справжнім людським життям!

Посмф Пушняк.

не лише за себе, а за долю

Зайшов я раз до одного з тих но
вих майне рів і рослмтав у нього, що 
він читає і чи взагалі він читає які 
будь часописи ; притім порадив я йо
му вписатися до Р.З.Т. На це він 
зачав оповідати мені, що на фармі 
був він громадським радним, що йо
го хотіли навіть на посла вибрати і 
що студія* він ціле своє життя. На 
цьому наша розмова й скінчилась.

Другим разом мене скортіло знову 
заглянути до нього, як то він "сту
діює”. Застав його при тім, як він 
ходив по хаті бездідьно. а його жін
ка. лежала в куті на постелі, кляла 
свою долю й плакала. Якось із не
хотя спитав я їх, як їм "студіюється", 
на що жінка вибухла цілим потоком 
клятьби й нарікання : "А кольки-б 
його скололи з його студіями! Я- 
кось другі чоловіки повписувались 
до товариства (Р.З.Т.), а мій, як на
стане день, свариться зі мною та ку
лаками обділює мене за те, що він За 4 роки свого існування Р.З.Т. 
робить і нічого не має, а на фармі виплатило Поверх 30 тисяч запомоги 
каже — він не робив, але ліпше зів своїм членам і посмертного для ро- 
і краще жив Він каже, що через дин членів. Сьогодня є в касі готів- 
мене він фарму лишив, але цього не ки 25 тисяч для запомоги членів Р.З.Т. 
скаже, шо на фармі я з дітьми корчу
вала, орала, сіяла, а він вічно по пул- 
румах ходив і де яке яйце знайшов, 
то все до пулруму відносив. А як 
бувало відізвуся, то потім мушу від
лежати. — А от недавно, дістав пей- 
ДУ, пішов до міста, купив горівки, 
привів ще двох таких, як він і пи
ли до ранку. А рано, замісць до ро
боти, він пішов спати, а коли-ж про
будився в полуднє, зачав мене би
ти за те, шо я його до роботи не 
збудила. Під побоїв я вже півтора 
тижня слаба лежу; діти ходять обдер
ті й голодні, а він ходить і ne і нат 
віть не здогадається, що на дітей 
скорше треба постарати. 1 годі шобудь 
нагадати про те, бо зараз кричить і 
кулаку є, бо він всюди був, все видів 
і ніхто йому не має до росказу. Він 
хвалиться, що його на “посла" хоті
ли вибрати. Вибирали його в пудру- 
мах ті, що забирали мою працю, а 
поза пулрумим глузували з його дур- 
ноти. Вкінці-ж, так його вибрали, 
шо аж в майна х опинився "...

Бідна жінка не могла вгамувати 
своїх скарг і жалю Я слухав мовчки, 
хоч дуже ніяково мені було бути свід
ком такої родинної трагедії. Перед 
моїми очима виринула ціла каріина 
життя цього бувшого фармера, що 
через пулруми і горів к у кривдить 
свою жінку-мученицю і своїх дітей 
Але чи це лиш один він такий, і чи 
лиш вона одна зі своїми дітьми так 
терпить? Скільки-ж горя криється 
ще по тих хатах, куди не заглянув 
ще промінь Світла й класової свідо
мости! Скільки-ж є ше таких фар- 
мерів і робітників, що бояться взяти 
робітничо-фармерську газету в руки, 
бо кажуть, що це безбожна газета!
Але кривдити свою жінку і діти, по
бивати їх за слово правди, пропива
ти з другими такими останній гірко 
запрацьований цент — це не іріх, це 
не безбожність!

А чейже тільки ця одна-одинока 
робітничо-фармерська газета Може 
відкрити очі тим нещасним жертвам 
темноти на це, що вони роблять і ку
ди вони йдуть; тільки робітничо-фар
мерська преса може їх отверезити, 
уздоровити і навести на иншу дорогу

наша.
Плакати хочеться, коли дивитись, 

як наші несвідомі робітники не то 
що самі не боряться за краще 
життя для себе, а ще й кидають ко
лоди під ноги тим чесним борцям, 
що не жалують навіть свого життя 
віддати за справу працюючих. Пдучи 
за голосом брехливої пансько-попів
ської преси, ці бідні несвідомі маси 
помагають ще панам закладати ярмо 
на свою власну шию.

Та вони цьому не винні, бо вони

ЗАБЕЗПЕЧУ СЕБЕ В Р.З.Т.рів.
Це відкриття Нютон зробив 

при допомозі звичайної 
шклянноі прізми. В закритому 
знадвору вікні він зробив не
величкий отвір і пропустив 
через него соняшний промінь 
На другому боці кімнати на 
стіні появилося світле коло. То
ді Нютон поставив по середи
ні соняшного проміння шкляк
ну прізму. Промінь, переходя
чи крізь прізму, відбивався на 
стіні вже не у формі білої пля
ми, а у формі продовжастої 
лінії, що складалася з кількох 
кольорових промінів. Цей ріж- 
нокольоровий промінь Нютон 
назвав спектром. Спектр скла
дався із семи головних кольо
рів: фіолетового, синього,
блакитнього, зеленого, жов
того, помаранчевого й черво
ного.

Це відкриття стало основою 
великої части сучасної фізики 
— науки про спектр, окремого 
розділу хемії — спектрально
го аналізу, і цілої науки — а- 
строфізики. По вивченню 
спектрів світла ріжних зеізд 
ми дізнаємося тепер . про хе- 
мічний і фізичний склад дале
ких небесних світів.

Тяжкі пригоди Нютона.

Чи ви є вже членом Робітничого 
Запомогового Товариства? Чи по
дбали ви про те. щоб забезпечити со
бі і своїй родині допомогу на випа
док слабости, каліцтва або смерти? 
Якщо ні, то зробіть це зараз.

За одного долара місячної вкладки 
одержує член РЗ.Т. по $10.50 тижне
во в часі слабости або каліцтва.

несвідомі й самі не знають 
Вони в своій темнотіщо роблять, 

будуть навіть стріляти в своїх рідних 
братів, як пани їм скажуть. —

Але з тої темноти й несвідомости

ГОДИННИК,

ниратує наших чорноробів тільки ро
бітнича преса. Тому читаймо її, 
вчімся з неї, щоб вже раз спинити 
мордування братів братами, робіт
ників робітниками. Ширім нашу 
пресу в найтемніші закутини, здо
буваймо знання й свідомість, а з нею 
здобудемо й нашу волю, наше щастя!

Андрій Бас.

Робітники й робітниці! Нині ви здо
рові з своєю родиною, але ніхто не 
може сказати, що з вами може бути 
завтра

Тому приходіть всі громадно на ві
ча, які відбуватимуться в нище по
даних місцевостях і на яких буде го
ворити т. 1. Клибановський про розви
ток і значіння Р.З.Т.

Загальні мітінги відбуватимуться в 
такім порядку;

ЗАЛІЗН0Д0Р0ЖНИКИ НІ ДО
ПОМОГУ СВОЇЙ ПРЕСІ.

Нютон сам про себе. Дон, Алта.
Нютон прожив ціле своє 

життя в бідности і лише в о- 
станні перед смертю роки жив 
в матеріяльних достатках. Ні 
почести, ні слава не похитну
ли Нютона — він до кінця сво
го життя залишився дуже 
скромним чоловіком.

“Не знаю, 
що подумають про мої від
криття, але сам собі я видаюся 
хлопчиком, що бавиться на бе
резі моря: він тішиться, коли 
йому вдасться найти якийсь 
цікавий камінчик чи якусь ці
каву річ, коли тимчасом без
країй океан істини недослі- 
джений простягається перед 
ним”.

Так, дійсно, всі планети і їх 
співбіжники злучеді в одну 
родину невидимими нитками 
взаємного притягання. Великі 
планети притягають до себе 
малих. Чим більша маса не
бесного тіла, тим більше його 
притягання, і чим блище не
бесні тіла одно від другого, 
тим збільшаеться сила їх вза-

Дорога Адміністраціє “У. Р. В”!
В залученню посилаю Вам почто- 

вий переказ на суму $5.00, які зло
жили слідуючі товариші на ліс ту 3534 
на пресовий фонд: по $1.00 Іван 
Шкурган і І. М. Вакалюк; по 50 ц.: 
Юрко Куташ, Иосиф Синюк, Андрій 
Осецький, Іван Клевчук, Василь Гриф. 
Анна Шкурган — разом $5.00.

Хоч маленька це жертва, але щи
ра. Закликаю всіх залізнодорожників 
на поміч нашій пресі, бо вона обо
роняє лише робітничі справи. Хоч 
ця місцевість є пуста, то все-ж таки 
вдалось зібрати хоч маленьку жер
тву. Але є місцевости багато більші, 
про які зовсім нічого не чути на сто
рінках “У.Р.В.” Тому було-б дуже 
пожаданим, коли-б товариші з орга
нізації могли заглянути до тих закут
ків і попрацювати в тім напрямі, що
би робітництво в тих закутках-могло 
читати нашу дорогу газету “У.Р.В." 
Можна спершу роздати їм по кілька 
чисел даром, а пізніше вони сами не 
тільки передплатять, а й стануть 
ревно працювати для своєї преси. 
Багато там тепер робітників, шо не
давно тільки прибули зі старого краю 
й не визнаються ше в умовах кана
дського життя і боротьби Коли-б 
можна було їм дати в руки нашу 
робітничу газету, то вони скоро о- 
свідомилися-б і приєдналися,^ до 
робітничою руху.

Вкінці закликаю ще товаришів -ло 
праці, щоб дописували часіо про 
працю й робітничий рух на місцях, 
головно-ж про діяльність місцевих ла- 
джів. Часу до писання й самоосвіти 
є досить, бо праня тре вас тільки 8

Венкувер, Б. Км неділя, 19 червня 
вечером.

Венкувер, Б. К., середа, 22. червня
вечером.

Норт Бек, Б. К„ неділя, 26. червня
вечером.

Кемлупс, Б. К., вівторок, 28. червня
вечером.

Ревелсток, Б. субота, 2. липня 
вечером.

Ревелсток, Б. К., неділя, 3. липня 
пополудні і вечером.

Доналд, Б. К„ вівторок, 5. липня 
вечером.

Ґолден, Б. К„ четвер, 7. липня ве
чером.

Філд, Б. Км неділя, 10. липня по
полудні.

Бемф, Алта., вівторок. 12\ липня ве
чером.

Кенмор, Алта., неділя, 17. липня ве
чером.

Кедгари, А.тта., субота, 23. липня 
вечером.

Келгарн, Алта., неділя. 24
вечером.

казав він, —

їмного притягання.
Але й т>т перед Нютоном 

стало друге питання: чому-ж в 
такому разі планети і їх спів
біжники не впадуть одна на 
другу, як падає яблоко на зе
млю?

Нютон блискуче вирішив і 
це питання. Справа в тому, що 
всі планети, їх співбіжники і 
взагалі, небесні-тіла є в русі, а

В короткій статті неможли
во переказати всі великі від
криття Нютона. його великий 
ум просякав в найдальші гли
бини всесвіту. Нютон так дале
ко прозвинув розвиток науки, 
як це не вдалося зробити ні 
до него, ні після него ні одно
му чоловікові.

невидатний Гер-астроном 
шель, ^оцінюючи наукове зна
чіння Нютона, каже, шо “з 
Нютона починається ера зрі- 
лости людського ума”.

І, дійсно, тільки починаючи 
від Нютона, завдяки його від-

ni дчас руху розвивається від- 
осередня сила. Візьміть, на
приклад, звичайний камінь, 
привяжіть його до шнурка ї провадила його' до хороби, а- 
спробуйте хутко кружляти йо- ле він завзято працював далі, 
го довкола себе. Чим хутчіш’

Наукова праця Нютона до-
ЦІКАВА ЛЄКЦІЯ.

Оцим повідомляється всіх 
членкинь Жінвідділу, що р по
неділок 20. червня відбудеться 
лекція для жінок робітниць, 
яку виголосить тов. Смит з 
Транскона. Тема лекції досить 
інтересна і поучаюча. Про
ситься всіх членкинь прийти як 
найчисленніше. Початок в го
дині 8. вечером. Нових член-

криттям і методам досліду, 
наукова думка людини стала 
більше чи менше на правиль
ний шлях пояснювання приро-

переходячи від одного питан
ня до другого. Ціле своє жит
тя він прожив неженений і йо-

ви будете кружляти, тим біль
ше будете натягати шнурок, і 
відчуєте, що камінь неначе 
став тяший. А коли шнурок 
не дуже міцний, то камінь ро
зірве його й полетить геть від 
вас. Щось подібне відбуваєть
ся з небесними планетами, але 
сонце не пускає, щоб планети 
розліталися на боки, воно три-

го самітність поділяв тільки 
його пес “Алмаз”. Але цей 
мовчазний приятель приніс 
вченому таке велике горе, від 
якого він мало не збожеволів.

ди
З російського переклав 

ВОшіинець.

Одного разу вечером Нюто- годин, кл решта часу можна викорис
тати для читання й писання.Відновляйте передплату на 

“Укр. Роб. Вісти”!
на покликали з кабінету в дру- 

Виходячи, він за
кинь радо вітаємо.

Освітний Комітет.Іван Шкурган.ту кімнату

— Я хочу вам щось сказати, 
мадам Плянше, конфіденціяльно знижуючи го
лос. — Та лейді, що ви оце її чуєте, є місіс 
Ті-Ес. Знаєте ви м-ра Ті-Еса, фільмового ма
гната?

Я знаю вас, м-р Біллі, — сказала вона. — 
Я бачила вас із міс Матою! Ах ви-ж кепський 
хлопчисько! Ви маєте мягке й тонке волосся, 
— ви повинні відпустити його на вісім дюймів, 
а тоді прийти до мене: я зроблю вам вічні ку
чері. Скільки молодих джент’лменів прихо
дить до мене робити собі вічні кучері! Знаєте 
ви це? Он дивіться, — м-р Тесля відпустив со
бі волосся і має природні кучері, але вони не 
кращі, ніж коли-б зробила їх я. Я завжди кажу: 
моя робота краща за лриродню, я виправляю 
її помилки й дефекти. Ну?

Не знаю, кому вже вона хотіла тим прислу
житися: Теслі чи мені, тільки-ж ця представни
ця бога краси чомусь намірилася навіть про
демонструвати свою роботу.

— Хочете побачити, як вони робляться, ті 
вічні кучері? Я покажу вам місіс Ті-Ес. Тіль
ки-ж ви не повинні розмовляти, — їй не вподо- 
балося-б, коли-б вона довідалась, що я пока
зую її джент’лменам. А вона сидить до нас 
спиною і не може рухатися. Я не показую сво
їм клієнткам апарата, — він має страшний ви
гляд і міг би налякати їх. Так мовчатиметб,

— Скажіть, мадам, невже це бог приводить 
дам до вашої установи?

— Звичайно, м-р Розіт! Бог краси приво
дить їх сюди. Маленький божок із золотою 
стрілкою, рожевими щічками й дрібнесенькими 
ямками на них, оттакими, як ми робимо тут за 
двіста доларів штуку, — правда, м-р Розіт? Це 
він приводить дам до мене.

Критик обернувся до нас:
— Мадам Плянше, дозвольте представити 

вам м-ра Теслю. Це надзвичайна людина, що 
цілить болі і робить це за допомогою любови.

— О, як цікаво! Ну, а як любов сама є бо
лем, то як її сцілити? Як ви гадаєте, м-р Те
сля?

вимовилаАПТОН СІНКЛЄР.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!МЕНЕ ЗОВУТЬ ТЕСЛЕЮ.

Повість про друге пришестя.
(Переклав з ця ямського Евген Касвиснко.)

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей місяч

ний журнал

Тесля не відповів, знає він, чи ні.
— Фільмові люде приходять до мене зав

жди. Я-ж чарівниця, представниця бога краси. 
Поллі Претті, Доллі Дімпл, Люсі Лов, Бетті 
Берд — всі ходять до мене. Чи ради волосся, 
чи очей, чи ради стану. От ви самі творите ди
ва, а чи здатні ви зробити, • що я роблю? Чи 
можете ви поновити всю шкіру? Чи можете 
ви літню людину зробити молодою?

— О-о-о-о-о-о-о-о-о!
— От прийшла до мене Мері Магна, приве

ла свою бабуню тай каже: “Мадам", каже, 
“зробіть мені її новою, — від поясу, бо-ж ні
коли не можна сказати, як перекрутиться мода, 
і що їй потрібно буде показувати”. Ха-ха-ха 
Вона розуміється на дотепі, наша чарівна Ме
рі! Отже, я взяла стареньку лейді до себе і її 
зморшки зникнуть, її шкіра стане мягенькою, 
як у дитини, на щоках у неї зявляться чарівни
чі ямки, вона буде танцювати з молодими 
джент'лменами і вони безсилі будуть відріжни- 
ти її від онуки. Ха-ха-ха! Хіба-ж це не диво- 
дивне?

Тепер я- вже знав, куди нас заведено. Я не 
один раз чував уже про сальон краси мадам 
Плянше. І зараз я морочився думкою: чи взя
ти мені Теслю під руку та делікатно вивести 
його геть звідси, чи кинути його на призволя- 
ще, хай уже сам-один бореться з модерною ци
вілізацією?

— О-о-о-о-о-о-о-о!
Мадам раптом повернулася до мене*

(Продовження.)
Посмішка зникла з уст критика. Він змор

щив брови і сказав:
— Я не розумію вас, друже. Чоловії: тут 

цілком безсилий
— Чоловік може принаймні схилитися в 

серці свому. Він повинен признати жінкам їх
ню заслугу.

— Ні, це вже занадто, — заперечив Розіт. — 
Адже їх ніхто до того не силує. Дурні овечки 
самі йдуть на це.

— А не спадало вам на думку, що тут могла 
бути воля божа? — запитав Тесля.

— Побий мене грім, ні! -— вигукнув критик. 
— Ніколи.

В цю хвилину одні з дверей розкрилися, 
Розіт повернувся туди.

— Мадам Плянше, — покликав він. — Хо
діть сюди, розкажіть-но, що там у вас робить-

“СВІТ МОЛОДІ”
шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро
бітничо - фермерської мо

лоді.
Журнал цікавий І кори
сний так для дітей як 
І для старшої молоді. В 

кожному числі багато 
ілюстрацій. 

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте но

ві передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE TOOTH'S WOULD 

Pritchard * McGregor RU., 
Winnipeg, Man.

— O-o-o-o-o-o-o-o-o! — розлігся стогін.
— М-р Тесля гадає, що ви надто мучите 

своїх лейді. Це гнітить його.
— А, ні, лейді цього не думають. Біль? Що 

таке біль? Лейді, що ото там лементує, не мо
же рухатись, і тому відчуває- себе нещасною. А 
їй завжди чогось кортить, вона 
жуть? — трошечки з примхою. Але її турботи 
минуться, — вона стане вродливою, її чоловік 
кохатиме її дужче, щастя вернеться знову.

— О-о-о-о-о-о-о-о-о! — долетіло знову з 
сусідньої кімнати, а мадам Плянше торохкотіла 
далі:

як то ка-

і
га?

— Як німі, мадам! — відповів Розіт за всіх
трох.

— О-о-о-о-о-о-о-о-о! — вибухнуло за двеся.
— Я кажу їм: “Верещіть до схочу, — це на 

користь!” Ні, ніхто болю тут не боїться, тут 
Огрядна жінка ніби з паризької модної кар- усі — поклонниці бога краси і згодні терпіти 

тинки вийшла до салі, вітаючи кінокритнка ла- всяку муку, що її він від них жадає. Правда, 
скавою усмішкою: “А, містер Розіт!” Вона ма- м-р Тесля?
ла чорні сережки в вухах і біле обличчя з пур- Тестя вирячився на неї. Я ще не бачив те
луровими смужками замісць губ. Вона приві- кої зосереджености. як була на його обличчю, 
талася з критиком обома руками, і він запитав Він силкувався зрезуміти неймовірно складні

для нього обставини.

рима.
IX.

Товаришу Робітнику! Не забувай, шо твоя 
одинока газета в Канаді — “Українські Робіт-1 
иичі Вісти” — видається лише за твої гроші І 
инших таких самих, як ти. Памятай, шо твоя 
газета від нікого не надіється помочі, лише від 
тебе. Тому присилай передплату і скільки змо
жеш на пресовий фонд.її, сміючись:

V



I nom ' ті*, і проте ne iced иччіпіп спої»" їмось пені.> Кожгорст про інструкторові, почутпіе* 
слова па пою адресе, па пю| 

заслутука*. але все ік пропану-!ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. І» світі: про
в Пенні ■ Лойові, про прпап- ФІЛЬМА З ЦИРКОВОГО ЖИТТЯ!і торговельїшх (такі врецюи ги. а* в* во. і курс така скінчався з до-

з Рад. Союзом, про вбивство ж рево даться яка юна як * брам успіхом
зра ооежкова в кажеться, зі іширя цшиять. а працю- Мені остас тільки подякувати та-1 
Всі ці напади, югь для добра цілої всесвітньої ро-1 ро умаемнкам курсу за мил мі дар>-

уряду СР.С ! бгтаичої класи. мок, який справив мені велике вдово- •
робітникам за лення, як також і за те. що на проха

на меті їх труди в перебудові веробськопан- j зі курсу своєю карністю й товари-
Але отримала відповідь, то спровокувати Рад. Союз до війна, до с звито світа на світ трудовий, робіт- ським послухом влекшувала мені ве-
-------- хта добра, а ті Укрж- якої ясі кашталістнчаі дграяяяя го- і юпо-селянський' денна курс\

І Рівно-ж дякую щиро зарядові від-1 
! ділу ТУРФДім я Едмонтоні за його j 
і підаогу нашом\ курсові

На кінець рад ж у товаришам і то
варишкам. учасникам цього курс>.

; продовжувати свої вправи й на далі.
{ щоб в майбутніх виступах, як перед 

своєю, так і перед чужою п>байкою 
здобули ще кращі успіхи, чим досі і 

С. Михайлюк. 1

то
іЩЕ ПРО БРЕХНІ ЗОЛОТУХИ.

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФД1М У ВІННІПЕГУ 

--------  буде виставлена
Дому ле леї протеМус Ллю. С'лея. Честь і• h боліть ceyne u Р , проте першої в світі робіт неюбо в Чеше 

сьомеє
тою.
■ольетіеа

—рип
.теж "Увр Голосу" в і 22

І «Я р
На піл польською їх- селянської blue, мають

1 L

І СУБОТУ,
17. і 18. ЧЕРВНЯ

«ого змісту, ж ПІД-АЗПВС
висом Теодоря Золотухи, якай » ас- Що до А- .Іайчу кімш. яких вона засаджує і катує рячково приготовляються.

іі ківш війни мусить прийти, про 
заряд На- робіті

гідний спосіб накидається я ній яд ор- свідоме
ітво не може сумніватися, дар-

ао тюрмах —
Хіба-ж м зданий лист
родмого Дому? Хіба-ж секретар не на. що панські льокайчуки й зрадми- 
зрсзмгмушал зараз, як довідався, вво ки працюючої класи стараються уст>- 
іакнй ласт був написаний від заряду, ксловагн робітництво, приспати його 
про який секретар нічого не знав ? увагу, щоб таким чином улекчити ім- 
Чн не сформував наданою листа са- періялктам їхні зброєння й приготу- 

Золотуха? Хто особисто канна до війни й безкарні напади на 
щял пана Золотуху, той свідомо ска- Рад. Союз. Вислід це і війни залежа- 
же що не його робота, бо ніхто біль- тине від зрілости й приготованих po
ux не спромігся-б на таку писання, бітничої класи, від її класової свідо- и м .
Навіть чесний патріот цього не ска- мости й солідарносте Все робітни- стало- Добробут' іде в гору, зна- упігі pÇDCÎIPTfW І fWItlUSIIO?
же, ЩО робіт НИК. ЯКИЙ ТОМИТЬСЯ В ЦТВО й фармерство мусить бути чуй- ЧИ7Ь іутдеві барони обчислюють JDAI ILDuIu і іЖ і ІЖиЛіІЦП,
польській тюрмі, який засуджений ним і слідити за всією згубною полі- сво[ Дивіденди, а майнері віддають
польською шляхтою тільки за те, що тикою імперіалістів, щоб в слушний сво* Довги. яких наробили за мину-
боровся за всіх тих, які тепер знахо-. час вміти відбити їхні насту пи на ро- лих пар> Р°вів. коли не працювали,
даться під питою польскої шляхти, є бітничо-седянську державу і на жит- **о6ре АЛЯ
‘паршива вівця ' Коли загляне пан, тя робітництва в цілому світі 3 окре- ллл ДРУГ*Д.
Золотуха до “Уф. Роб. Вістей” з і ма-ж українські робітники й фарме- Я*У вони в чола працюють, за-
місяця січня 1927 року, то знайде до- рі повинні тямити про це, що напад ^йрас хтось ннший, кому по спра-
каз, що патріоти прнлучувалнея до на Рад. Союз буде рівночасно папа- веаливості вона не належиться. Коли
робітник^ і разом протестували про- дом на селянсько-робітничий уряд В>ГЛ€В* барони дістають замовлення
ти і мету польської шляхти над робіт-*-Рах України в тій ціін, щоб вільну на в> гіль' (ЛИШ€ нс Думайте,
ннками і селянами Східної Галичини : Рад Україну обернути знову в яку то онтерійський ринок), вони дуже
навіть бурса Грушевеького в Едмон- будь провінцію Польщі або зрестав- 
юні прилучилась до робітників і ра-, рованого царату з його генералами, 
зом з ними протестувала проти шля- панами й всякими катами працюючо-
хетського терору. А пан Золотуха го народу. Тому й у країнське робіт- і де заробити багато грошей. Чи справ-

що ництво й селянство Канади мусить д‘ вонР таке? Коли вони мають 
спромігся на таку підлоту та написав організуватись в одинокій українській | замовлення на вугідь то Заздалегідь 
такий лист в імени своєї організації, робітничо - фармерській організації ; роблять приготовлення: перше всьо-
про який секретар нічого не знав. Ko- ТУИФДім і взятись до освіти, щоб вмі- го Дивляться, чи машинерія в них в ^ Я ,
ли-б в тій організації бчли люде сві- їй відбити враз із всесвітнім пролє- порядку, направляють “словпи , єн- с с

» тпм нимгіїаііііг. і т uu -.ri Лу-ім орого навчитись. Освіта — це нашадомі, то не дивлячись на це, шо во- таріятом всякі посягання на волю й ТРИ t вентіляц^ю і т. ин., які оули
ни наші противники, давно вже 6v- працю соток міліонів працюючихг ушкоджені під той час, як майни не СИЛіі иек> СНЛ,)К’ ми ьспіємо поки
лн-б викинули з поміж себе таких па- Робкор М. Котик. робили. Дальше набирають робочої ,,и™ непРавд> й КРИВД>

• сили, як-., зараз не бракує ніде. т°«ж пражоміп ва ці лекші вс.
Розмістивши робітників на місця, во- як иЛИН 

І ни пускають все те в рух. Тисячі 
і тонів вугля добувають майнері з

ІД

ЖНИВА В МАЙНА), ТА НЕ і 
ДЛЯ MAHHfflB.

Я перше вссто :ду шш фактів 
ІТсоїорп Золоту-

їм tkd вам прибув до Канада топу 
тре роле вазах і sitae Вато прибут
ті sapai вступав до видну ТУРФДіп 
в Мус Лаю, де одержав посаду ула
мав в Увр. Роб Літ очі» Шведі, вад 
кауе пре відділі ТУРФДіп в наші» ai- 

Учетелював ва бочок їм

В УКРАЇНСЬКОМУ РОБІТНИЧОМУ ДОМІКолмен. Адтя.

Погоня за “чорним золотом” в пов
нім русі майни на Колмен і взагалі 
на Крове Нест Пес роблять під цей час прегарна американська фідьма з циркового життя відо- 

мого дамського директора Бендждміна Кристіянсона
рів, вас що товараші іараї покади.

“THE DEVIL’S 
CIRCUS”

■м» вя лю. 
поняття яро інтерес* робітничої кля 
ся і що кожної хвилі зближається до 
патріотичне*о товариства і то хвиля 
згідна служити двом богам, лише ра
ди свойого студентською шлунка, то
му заряд почав більше звертати ува
ги на пана Золотуху, шо йому оче
видно не дуже подобалося. Час від 
часу він ходив жалуватися до пана 
Біловуса, впий вже досить відомий 
всім читачам нашої робітничої преси 
і тому в не хочу багато розписувати
ся про нього. Хіба згадаю про нього 
тільки те, шо він тепер будує салю, 
в якій мас льокуватнея “запомогояе 
товариство *, що його пан Золотуха 
організує вже через довший час 
Одначе це діло вкось не ведеться йо
му, бо нема таких, щоби повірили в 
таку запомогу, яку общюс пай Золо
туха. Але про ти справу ще буде на
года поговорити окремо* тоб-то тоді, 
коли пан Біловус скінчить будову 
‘‘салі ’, а тепер вернусь до самого па
на Теодора Золотухи.

Як я вже зазначив на початку, за
ряд ТУИФДім контролював пана Зо
лотуху так, шо йому не вдалося ро
бити те, що він задумав зробити: не 
зміг він служити двом бої ам, хоч як 
вій старався, бо від проклятих біль
шовиків не сховаєшся. Вони хоч са
моуки, але дуже добре вміють студі
ювати тгГких панків і студентів, які 
лриїзджають до Канади і пхаються 
між робітників, щоби за доводити свій 
шлунок, а потім кидати на них бо
лотом; і більшовики не допустили па
на Золотуху до того, щоб він служив 
двом богам, а сказали йому, щоб він 
ішов собі туди, куди 
насуне обманював, 
опинився за межами робітничих орга
нізацій. Значить його викинули ро
бітники.

1 якже-ж йому тепер не брехати і 
не кричати на бііьшовиків?! Він-же 
панич, студент, що кінчив два роки 
семинаря, а такі більшовики, самоуки, 
викинули його зі своєї організації 
і сказали, що в нас нема місця для 
петлюрівською сміття. Зараз пан Зо
лотуха пише в своїм дописові, що 
члени ТУРФДім переходять на дорозі 
членів Народного Дому і говорять їм. 
щоби вступали до нашого Драмгур
тка та що ми будемо виставляти шту
ки раз в них, а раз в нас. На це я 
від себе скажу, що пан Золотуха бре
ше. бреше і ще раз бреше! В нас 
таких членів нема, щоби таке роби
ли і про ніяку спільну роботу з па
тріотами не дбають.

Дальше пише він в своїм дописо
ві, що члени відділу ТУНФДім ста- 

* рались промостити собі Дорогу до 
Народного Дому ! В таку писанину 
не вірить в Мус Джо ані одна людина 
навіть в Народ. Домі.

Дальше пан Золотуха пише, що від
діл ТУРФДім запрошував членів На
родного Дому до спільного протесту 
проти гнеіу польської шляхти над ро
бітниками й селянами в Східній Га
личині і шо члени Народною Дому 
відмовились взяти участь та написали 
лисїа до Укр. Роб. Дому, в якому за*

Оцим подаємо до відомо всім укра
їнським робітникам і фармерам в 
Ревсдсток, Б. К. і околиці шо т. Кли-одних, та не добре 

шо їх надвижку. цд бановський, організатор ТУРФДім і 
РЗ.Т. — відвідає в своїй обїздці й на
шу місцевість і виголосить тут 3. лек
ції, як слідує : в суботу, 2. липня 
и. р в 7 -ій год. вечером на тему: 
“Жінка в розвитку промисловості’ ; 
в неділю, 3. липня ц.р. в 1.-ій год. 

д0 пополудні : “РЗ.Т. і його завдання"; 
в неділю. 3. липня в 7.-ій год. вече- (“ЧОРТІВСЬШ ЦИРК")голосно й солодко говорять 

: майнерів. шо стільки і стільки майни
ром: “Що таке організація”.

Лекції відбудуться в приміщенню 
відділу ТУРФДім.

Не пропустіть-же цеї нагоди, па- 
мятаючи про те, шо робітник і фар- ' 

повинен використати кожну

будуть працювати і що можна 6у-

почу мається великим героєм.

шяДІЇничиків, що роблять в організації, що 
їм подобається. ‘

За заряд:
В. Н. Голик.

.Б ЩЕ Й ТАКІ...На кінець мені цікаво бу.іо-б почу
ти від пана Золотухи, коли-то вже рал 
відбудеться та розігравка на автомо- і 
біль, на який він продавав тикети un

і під землі. Пани раді-б все ву гля добу
ти майнерами за одним разом, бо 

минулого року; сказано було тоді, ш<> Хоч зібрана мною сума на прес- пошо їм очікувати на якийсь речи- 
ро і її равка мала відбутись ше в грудні Фонд невелика, але труд був тяж- нець. Тут була^б 
1926 року, але на диво — Й досі ніхто -кий; тяжко, товариші, показати прав-j д майнері* наоборот, раді-б, шоби

диву дорогу пливаючим в темноті і

Форт Сан, Саск.
XПЕКАРІ З НОРТ-ЕНД ПЩНЕСЛИ ЦІ

НУ ХЛІБА.зараз готівка. 'Пекарі північного Вінніпегу (Норт- 
робота якнайдовше потре вала, шоби Енд) проголосили підвишку ціни на 
вони могли поплатити свої довгн хліб на 1 цент, через шо ціна їхніх 
та заробити який цент на прикрий час. продуктів зрівнялась з цінами инших 
Але панам це не в голові. Вони вмі- пекарень в місті. Боханці в 16 унцій 
ють приготовитися і використати та- коштуватимуть 6 центів в гуртовій

продажі, а 7 центів в дрібній пере- 
Яке приютовлення роблять майнері, 1 продажі; боханці в 20 унцій коилу- 

щоб використати той час для поліп- вати муть по 7 згл. 8 центів, 
шення умовин праці? Найчастіше Як причину цеї підвишки подається 
ніякої о. Майнері ше не вміють вико- підвищення ціни на муку й инші 
ристати той час, який є однаково до- складові частини, які увійдуть в жит- 
рогий, як для панів, так і для май- тя з днем 15. червня, 
нерів, коли кожний страчений день, | 
година, а навіть мінута є втратою 
для панів. Є, що правда, місцевості!, 
де майнері потрафлять вибороти бо- , 
дай щось, але таких місцевостей 
дуже мало. Зараз якраз жниво на 
"чорне золото” для панів, спеціяльно

нічого не чув про неї.
Нічого йому вже не поможе й те. -забобонах робітникам і фармерам. 

що на кожнім кроці він намагається :ШГ>6 не забирати баї ато дорогого мі- 
малпувати все те, що робиться в Укр в наших “У P B. . я вкоротці рос- 
Роб. Домі, чи це базар, чи розігравка. кажу, які труднощі стрічає пересічний 
чи якебудь инше підприємство, 
це тому, що коли відліт ТУРФДім;

д такий колектор для пресового фонду. 
Коли стрінеш такого неосвідомле-

кий час.

NORMA. SHEARERіпТНЕDEVONS dRCOS-влаштовує якебудь підприємство, тя ! ного чоловіка і зачнеш говорити йо- 
кожний робітник, чи фармер знає, шо му про одне, то він тобі відповідає 
там робиться все чесно й совісно, і про друге. Коли йому рос казати, до 
що йою цент, який він лишить на та- чого стремить зорганізоване робіт

ництво, то він відповідає, шо того ні
коли не буде, щоб працююча кляса 
сама собою рядила.

Коли-ж знову звернути йому ува
гу, що в Рад. Союзі робітництво і се
лянство вже здобуло і користується 
своєю робітничо-селянською владою, 
то він, начитавшись буржуазних га
зет, відповідає, що там при владі 
“Жиди”, що ті “Жиди” кольонізують 
найкращі землі України Жидами, а 
Українців висилають в Сибір.

його тягне, а 
Пан Золотуха В цій фільмі побачите цілий цирк після європейського 

стилю. Головну ролю в штуці має славна кіно-фільмо- 
ва акторка НОРМА ШІРЕР. Крім неї виступають Чарлс 
Еммет Мек, Кармел Меерс та инші. ФІльма переповне
на цирковими небезпеками і пригодами і варто її поба

чити. ПриходІть як найчисленніше.
Кромі головної фільми буде виставлена також комедія 

“THE WHITE WING’S BRIDE" і перегляд світових 
подій РАТНЕ REVIEW.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

кому підприємстві, не змарнуються, а 
буде обернений на користь робітни
цтва й фермерства.

А що панові Золотусі такі самі під
приємства не вдаються, то це найкра
щий доказ, що до його роботи ніхто 
довіра не має

ПРОДАМ бучер-стор, в фермер
ськім місточку Брюс, Алта. Бизнес 
вдоволяючий. На літні місяці є 20 то
нів запакованого леду; рефріджірей- 
тор. всі знаряди для бучерні, автомо- 

_ . біль-трок і взірцеве внутрішнє ула-
в майна, мні кого вугля. Покупці j ,,снт не дорогий. Продаю,
натискають на підприємців, щоб во- 6(| „иїзджаю до CTapQro краю І1ро. 
нн придержувалися >мови , щоб на дам ди1|ев0 Пересовані дай прн- 
вншачений час вони доставили певну ,ду7Ь або ПНШ11Ь на адрссУ; , 
кількість вугля. Пани, зі своєї Сто-

T. С.

НАУКОВІ ЛЄКи.П ТОВ. СЕМБАЯ.
Корбін, Б. К.

Один з патріотів ще й питав мене, 
скільки комісового я беру при колс- 

затостив днл 7. червня ц. р. т. 1. Сей- ктованню пресового фонду. Бідняга 
бай, який з пс, учення 1 Іровінціоналі- він, що навіть повірити не може в 
ноіо Комітету ТУРФДім в Едмойгоні Іе, що « люде, які не то не беруть 
об'їздить Алберту й Бритіш Колом- і яомісового. але й самі ще жертвують

найбільше із всіх жертводавців, а 
Вечером того самого дня ниіолосик притім самі оплачують пересилку, бо 

т. Сембай першу свою лекцію про по їхньому — як помагати, так пома- 
склад людського тіта. а вслід за цим і гати у всьому.
лруїу лекцію на тему: Ріжні краї Що до нових передплатників, то 
й народи справа ще тяжча, як з пресовим фон-

Слідуючого дня 8. червня відбулись дом бо такцй чоловік, що кормиться 
знову дві лекції, одна про астроїдо- j у.жс роками продажною буржуазною 
мію, друїа про 1*имлян і римську дер
жаву з перед 2,000 літ.

Всі лекції відбувались при допомо-

Bruce Meat Market 
Bruce, Alta. ВСТУП; 25 Ц.; ДЛЯ ДІТЕЙ 10 ЦДо нашої місцевости Ко$>бін, Б. К., рони, натискають на майнерів, не

звертаючи уваги, чи вони мають чим 
підперти стелю, чи мають недостат
ком иншого матеріалу, якого їм пи

танім русі самі

і
ПОТРІБНО дівчини або жінки до 

наглядання над двома малими дітьми 
і хатою. Зголошуватися на адресу: 

A. Nietzkarz 
623 Nairn Ave.,

Elmwood,
Winnipeg, Man.

трібно при праці.
майнері не придержуються навіть набію з науковими лекціями.
50 "о майнерських законів, які нс 
леї ко доводилося здобувати майне- 
рам. Але нарікань є досить всюди.
Хоч-би взяти цей дистрикт: дуже (74} 
слабенькі вістки про положення май- ------

ДРУГИЙ ПІКНІК В ДІМ СЕЗОНІ!
ПОШУКУЮ свого брата Георгія 

в яких Цікулу, з села Іспас Майдан, повіт 
у новинах прихилиться працювати Вижниця, Буковина. Через минулих 
майнерам. Тоді ми краще могли-б два роки перебував в провінції Он- 
з’орієнтуватись відносно одної чи теріо в місцевости Ніпігон І Форт 
Другої майнерської справи. Нашим Вил’ям. В дуже важній справі хочу 
обовязком є частіше писати і ви- з ним переписатися. Моя адреса:

нерів на місцях. А воно дуже цікаво 
почути з кожної місцевости, СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТОВ. УКР. 

РОБ.-ФАРМ. ДІМ В ВІННІПЕГУпресою, є вже згори упереджений до 
робітничо-фармерської преси. Він не 
то що передплатити не хоче, а й до 
рук взяти її боїться, бо на його дум-

відбудеться
зі світляних образів і були такі зро
зумілі для всіх, що хіба мала дитина 
або людина, що ніколи нічого не чу- В НЕДІЛЮ. 19. ЧЕРВНЯ 1927 РОКУ

НІ ФІРМІ Р.З.Т. В ЮТ КИЛДОНАН

ВЕЛИЧАВИЙ

ку — все, шо робітниче, то жидів
ське і як таке гріх читати, бо-ж він 

ла й Ht читала, не змогла-6 їх зрозу- j хр„СІіянии. Такий заїлий патріот не
Fred Cikulсвітлювати майнерські справи на сто

рінках нашої преси, а їх є досить 
багато. Не тільки те, але треба ще 
брати активну участь в трейд-юній- 
нім русі, бо від нашої активности 
залежить розвиток наших братніх 
організацій.

44 Pelham Ave., 
Toronto, Ont.хоче розуміти, що Й самий Ісус був 

Після лекції промовляв ще т. Войти- Жидом, якого замордували теж тіль-
ки жидівські попи. Наші патріотичні

...................................................................................... мігмі г газети готові привести своїх читачів
до того, що ті будуть робити погро
ми на Жидів і Росіянів тут в Канаді; 
вони вже виявляють погромницькі 
інстинкти.

(73)

ПОШУКУЮ свого вуйиа Ми кіп у 
Байдука з села Волохів, пов. Бродів, 
жена його Євка Матвійчик з села 
Гаїв Голосківських, має свою власну 
фарму в провінції Манітобі, на якій 
живе через яких 24 роки.

Прошу написати до мене і подати | 
свою адресу, бо в мене забрали адре
су агенти в дорозі до Канади і не- 
повернули її мені.

Dmytro Hromlak 
(з села Боратин)

318 Selkirk Ave., 
Winnipeg, Man.

ПРбЇЕСТ А ДІЙНИЙ МІТІНГ ! Ex — га.

ПІКНІККУРС УКРАЇНСЬКИХ ТАНКІВ 
В ЕДМОНТОНІ СКІНЧИВСЯ.

Коли одначе годованцям патріоти
зму можна й простити, бо вони в сво
їм засліпленню не знають, що роб
лять, то не можна простити тим това
ришам, що читають свою пресу, а до 
справи пресового фонду відносяться 

І легкодушно.
На днях здибав я двох таких і пи

таю: “А що-ж, товариші, зібрали де
що пресового фонду, або чи самі вже

СТАРАННЯМ СПІЛЬНОГО КОМІТЕТУ ВІНН1ПЕГ- 
СЬКИХ РОБІТНИЧИХ організацій для 

ОБОРОНИ САККА И ВАНЗЕТІ

відбудеться--------

Едмонтон, Алта.

Старанням відділу ТУРФДім в 
Едмонтоні Атга., засновано було три- 

I місячний курс українських народніх 
танків в Едмонтоні. Коли згаданий

і віддіт звернувся до U.B.K. в Війні- 
жертвували? - Н. - каже один, за iHCTpvKTOpoM> тоді ц В к. по- 
коло мене тепер трохи круто, бо 

купив нову молотілку". А й другий 
те саме каже: він

В НЕДІЛЮ, 19. ЧЕРВНЯ 1927 РОКУ Місце пікніку те саме, шо й минулого року. На пікніку 
будуть смачні перекуски, холодні напитки, ріжні спор
тові гри і танці і т. ин. Пригравати буде добірна орхе- 
стра. Місце на пікнік чудове. Площа гарно вичищена, 
де зможете весело провести 
день. На площі збудовано 
будинок, в якому певна ча
стина публнки зможе схоро
нитись на випадок дощу.

На пікніку буде другий 
раз змагатись (боротись) 
відомий український борець 
середньої ваги Михайло Бі- 
лінський (важить 165 фун
тів) з борцем тяжкої ваги 
Вил'ямом Крослей (важить 
230 фунтів).

ПОШУКУЮ Василя Гуньку (його 
називали ГовШв) з села Заваля. по- 
віт Снятин, Галичина. Перед війною 
працював в Kelowna, В. С. Маю 
до него важні листи зі старого краю.

В ГОДИНІ ТЛО ВЕЧЕРОМ ручив мені виїхати з кінцем лютого
ц. р. до Едмонтону, щоб цей курс 

,, з організувати,
чепнв собі другу фарму, бо-ж в нього , Приїхавши д0 Едмон,оиу я взявся Хто зиае де ві". або він самий дай 
е д,ти. то й треба. Це якраз таке са- Ііргант11ати 
ме, як того жебрака, що прийшов до 
багача просити хліба, а багач під ту 
пору заїдав пироги: “Нсмаю, каже,
"діду хліба для тебе, бо бачиш, самий 
пироги їм ".

В СТРЕНД ТЕАТРІ мовляв — за-

(на Мейн стріті, між Джеймс і Руперт) Інапише до мене:цей курс, на який зго- ; 
лосилось багато курсантів. Коли за
чалися проби, які відбувалися три ра- (73) 
зи в тиждень, декілька одиниць за- 
нехали лекції танків боячись, що не

Stefan Pylypiuk, 
Ocean Falls, R. C.шшшшт ЗМОЖУТЬ цього курсу скінчити через 

Так й з моїми тбваришами: не ма- 6Ьь в HoraI jaTC всі „роЧІ BVp 
ютк долара на пресовий фонд, бо ви- санти продовжували свої проби й пі- 
дали їх по дві тисячі на молотілку сля двох місяців у строїли свій пер
та фарму Хоч роками вже читають шчй виступ в увр Ро6 д0МІ> якмй 
свою робітннчо-фармерську пресу, а 
ще її значіння не зрозуміти. Чи мож- 
на-ж дивуватися тим, що її зовсім не 
читають?!

МІТІНГ МОЛОДІ.
Повідомляється всіх чле

нів старшого підвідділу 
Секції Молоді у Вінніпе
гу, що в неділю, дня 19. 
червня, в годині 1030 пе
ред полуднем відбудуться 
збори, на котрих будуть 
обговорюватися організа
ційні справи. Всі члени й 
членкині повинні обовяз- 
ково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів 
радо вітаємо.

Тож приходні на збори 
на означений час.

ПРОТИ ЗАСУДУ БУРЖУАЗНИМ АМЕРИКАНСЬКИМ 
СУДОМ НЕВИННИХ ІТАЛІЙСЬКИХ РАДИКАЛЬНИХ 

РОБІТНИКІВ т.т. САККА И ВАНЗЕТІ.
випав досить добре.

При кінці третього місяця учасни
ки курсу виступили в друге також з. 
добрим успіхом. Після скінчення кур- 

Мн тепер гірко працюємо та купу- су А роздачі свідоцтв рішено влашту- ; 
ї емо молотіїкн і фармн, але якщо ми вати ще й третій виступ — цим разом 

не поможемо поширити світло правди перед англійською публикою в Ню 
і знання між працюючими братами- Емпайр-театрі на 103 вулиці. Чужої 
чорноробами, як що ми не поможемо публнки на цей виступ прибуло стіль- 
розвіятн темноту, що залягла » умах ки. що театральна саля не змогла її 
наших обездолеимд братів, розірвати помістити й багато людей мусіло вер- 
буржуазне панування і кайдани капі- нуте до дому, хоч театр має 1,700 
тілізму, виховати своїх синів і дочок крісел. Тут і успіх нашого виступу 
на свідомих і завзятих борців своєї бук найбільший; чужа публика не 

то по нашій смерте всі ті модо- могла налюбуватися нашими танками, 
гілки і фармн перейдуть я посідання Що до самого ведення цього курсу 
морг сажових компаній. згадаю тільки це, що спершу були

Що правда, е товариші, шо не ку- деякі труднощі й непорозуміння, які 
пують ні модотіаок, ні фармія, ні до- одначе згодом щезли. Деколи дово-;

Обовязком кожного свідомого робітника й робітниці 
міста Вінніпегу прибути на цей мітінг і піднести свій го
лос протесту проти виконання смертного присуду над 

невинними робітниками.
Промовляти будуть: А. А. ППС І Дж. С ВУДСВОРТ, 
посли до ломініяльмого парламенту, Дж. ПЕНЕР, кан

дидат Компартії до про війн кжжльного парламенту 
і МАРШАЛ Дж. ГАВЕН.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” 1 їдьте нею аж 
до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол" кару (що 
коштує три центи) І їдьте нею аж до Portier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місці вас стрінуть 
представники комітету.

ЇДЬТЕ САМ Й КЛИЧТЕ З СГГЗ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.
ВРАЗІ НЕПОГОДИ ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ 

В СЛІДУЮЧУ НЕДІЛЮ.ПИЩІТЬ ГРОМАДІ»!- - - - ПРИХОДІТЬ НА ЧАС!
Заряд.
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